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[Italia - Strade Ferrate - Poste]

1.	 Rete delle Strade Ferrate del Regno d’Italia conforme a quella pubblicata 
dal Ministero dei Lavori Pubblici. Col’aggiunta di tutte le stazioni 
telegrafiche del Regno, Popolazioni e le Vie marittime percorse dai Vapori 
postali Italiani, Francesi, Inglesi e Lloyd Austriaco, colle rispettive distanze 
in Chilometri.

Pubblicata presso l’Editore G. Lenghi, nella seconda metà dell’800, la carta misura cm 
120x96 compresa la cornice tipografica, ed é divisa in 36 fogli montati su tela. Il titolo 
é in alto a destra; in basso a sinistra si trova la legenda con i “Segni di convenzione”; in 
basso a destra un’incisione a colori (così come a colori é la carta) raffigurante la figura 
femminile simbolo dell’Italia, avvolta nella bandiera, e sullo sfondo i monumenti di 
Milano, Venezia e Roma.

€ 230
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[Italia - Poste]

3.	 Carta Postale ed Itineraria dell’Italia Dedicata al Nob.e Sig.r Cavaliere 
Massimiliano Atto De Attenfeld I.R. Effettivo Consigliere Aulico e 
Supremo Aulico Amministratore delle Poste in Vienna. Da A.F. Botte I.R. 
Consigliere e Direttore delle Poste nelle Prov.e Venete. Compilatore ed 
Editore.

1838.

Stampata a Venezia nel 1838, la carta, colorata d’epoca, composta da 32 fogli intelati, misura 
cm 76x110. Uno splendido cartiglio con una veduta a colori di Venezia adorna la parte 
sinistra della carta. Altre incisioni sempre a colori con soggetti navali adornano i mari. Sulla 
destra si trova l’elenco convenzionale dei segni e l’elenco dei comuni entrambi in tre lin-
gue. Sulla sinistra le Tariffe Postali e i luoghi di posta. La carta disegna anche le coste della 
Dalmazia, parte della Svizzera, Austria e Germania.

€750

[Italia - Poste]
2.	 Carta delle Stazioni Militari, Navigazione, e Poste del Regno d’Italia. 

Disegnata nel Deposito Generale della Guerra per ordine del Ministro 
della Guerra nell’anno 1808. Coll’aggiunta delle poste, e delle stazioni 
militari conducenti agli Stati limitrofi, secondo ciò che per lo passato si è 
praticato dalle armate, o che presentemente è stabilito.

Milano, 1808.

36 fogli per un totale di cm 95x130 montati su tela dell’epoca di color rosa. In alto la ti-
tolazione e sulla sinistra sono disegnati i percorsi dall’estero per entrare in Italia da Ulma, 
Auguat, Monaco, Vienna, Berna e Susa. Una grande aquila sovrasta sulla destra la mappa 
dell’Italia del centro sud. In basso si trovano le spiegazioni dei segni, le Annotazioni relati-
ve alle stazioni militari, i luoghi dove si trovano le poste in tutta Italia, i Dipartimenti del 
nord Italia e le linee di navigazione dei laghi Maggiore, Orta, Lugano e Como. Cofanetto 
originale con mende.

€ 650
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4.	 Nuova Carta dell’Italia Superiore in 6 fogli. Corretta e aumentata secondo 
le ultime osservazioni per comodo degli Amatori.

Milano, Fratelli Vallardi Contrada di Santa Margherita. 1809.

Bella carta colorata, di cm 72x145, intelata, raffigurante il territorio dell’Italia settentriona-
le fino all’alta Toscana con la mappa della Valtellina in separato riquadro in basso a destra; 
in alto a destra la spiegazione di segni. Titolo è iscritto nell’angolo in basso a sinistra. Una 
delle particolarità della carta è la rappresentazione dei centri abitati di cui viene messa in 
evidenza, ove sia presente, la cinta muraria.

€ 900

5.	 L’Italie divisee en ses estates. Reveue Corrigée et Augmetée notamant des 
Postes et grandes Routes.

Paris, chez Desnos Géographe Ingénieur pour les Globes Spheres et Instruments de 
Mathematique. 1172.

Carta dell’Italia con estensione alla penisola balcanica, cm 44x57 oltre ad un grande margi-
ne bianco, confini colorati d’epoca applicata su tela; stemmi delle città fanno da contorno 
alla mappa. Ottimo stato di conservazione.

€ 200
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6.	 Carte Générale des Postes d’Italie dressée d’après les Observations 
Astronomiques et les Mémories les plus récens.

1798.

Carta montata su tela di cm 56x40, con uno splendido cartiglio figurato. Ai lati si trova 
“Catalogo Alfabetico dei luoghi contenuti nella presente carta“.

€ 350

7.	 Carte Générale de l’Italie Rédigée sur les Observations les plus 
Authentiques ... publiée en Brumaire l’An VII de la République Francaise 
Par C.F. Delamarche Géographe Successeur de Robert de Vaugondy.

Paris, 1798.

Bella carta dell’Italia, cm 52x67, colorata d’epoca, titolazione in alto a destra.

€ 750
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8.	 Carta Amministrativa del Regno d’Italia. Co’ suoi Stabilimenti Politici, 
Militari Civili e Religiosi. Costruita nel Deposito della Guerra e Marina 
per ordine del Ministro della Guerra e Marina Nell’Anno MDCCCXI 
Aggiunta e corretta nell’anno 1813.

1813.

Al piede del titolo si legge: «La presente carta è stata incisa sotto la vigilanza del Sig. G. 
Bordiga Capo Incisore del deposito della Guerra. In basso a sinistra si trova l’elenco dei 
dipartimenti con le statistiche relative alla popolazione; divisa in 6 parti, ognuna con 6/12 
fogli, telata in cofanetto moderno.

€ 300

9.	 Carta e Itinerario dell’Italia colle attuali divisioni degli Stati.

Milano, Presso Ant.o Bettalli Cont. del Cappello M. 4031. 1843.

Divisa in 6 fogli, montati su tela di color nero, la carta misura cm 70x50; colorata d’epoca 
comprende anche la Corsica. I diversi colori dei contorni delineano gli 11 stati in cui é 
divisa l’Italia, il cui elenco si trova in basso a destra. Sotto il cartiglio si trova la tabella con 
la spiegazione dei segni.

€ 200
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10.	 Carta Postale ed Itineraria d’Italia. Rispettosissimamente Dedicata a 
S.M.I.R. A. Ferdinando I° Imp.re d’Austria Re d’Ungheria, Boemia, 
Lombardia, Venezia ecc.ecc.ecc.

Udine, Tipografia Barletti, 1845.

Splendido cartiglio in alto a destra con incisione a colori raffigurante una la città di mare; 
così anche sulla destra incisione a colori con la veduta della città di Venezia. Da Nizza alla 
penisola balcanica, fino alla Sicilia con le strade, le Poste e con i confini a colori. Altro 
cartiglio in basso a sinistra con un’incisione a colori raffigurante un piroscafo. Dettagliate 
legende circondano la mappa con le Tariffe di Navigazione, gli orari delle corriere, itinerari 
dei piroscafi francesi, ecc. comprese le rotte per l’Africa.

€ 480

11.	 Nuova Carta Postale dell’Italia.

Milano, Presso l’Editore Antonio Vallardi, 1860.

Bella Carta postale dell’Italia, telata d’epoca, confini con coloritura dell’epoca, di cm 82x22; 
bel cartiglio in alto a destra con gli stemmi dei Principati e Ducati colorati d’epoca; cofa-
netto moderno. Ottimo stato di conservazione.

€ 350
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12.	 Carta delle Strade Ferrate del Regno d’Italia. Conforme a quella pubblicata 
dal Ministero dei Lavori Pubblici.

Torino - Firenze, Presso l’Editore Gio.ni Batt.a Maggi Provv.e di Stampe. 1866, Bella carta 
di cm 100x85 con l’indicazione delle strade ferrate in esercizio (tratto rosso) e quelle in 
costruzione (tratto blu) e che si estende a nord oltre i confini. 32 fogli intelati, con il titolo 
e la spiega dei segni in alto a destra.

€ 300

[Alpi - Savoia - Ducato di Milano - Ducato di Modena]

13.	 Les Montagnes des Alpes ou sont remarqués Les Passages de France en 
Italie Le Duché de Milan et Les Estats du Duc de Savoye Dressé sur les 
Memoires les plus Noveaux par le S.r Sanson Geographe ordinaire du 
Roy.

Paris, chez H. Iaillot. 1713.

Bellissima carta di cm 60x90 che comprende il territorio della Savoia ad ovest, il Ducato di 
Parma e il Ducato di mantova ad est, le Alpi a nord, il ducato di Milano fino al mar Ligure 
a Sud; colorata d’epoca e montata su tela. Cartiglio in alto a destra in splendida cornice 
figurata; in basso a destra la scala con le distanze, anch’essa in splendida cornice figurata. 
Custodia moderna con profili in pelle.

€ 350
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Bacler D’Albe [Louis Albert Ghislain]

14.	 Carte Générale Du thèatre de la Guerre en Italie et 
dans Les Alpes Dépuis le passage du Var le 22 7bre 1792 
V.S. jusqu’à l’entrée des Francais à Rome le 22 pluviose 
an 6me Rép.ain.

Paris, presso l’Autore. [1802].

Grande carta murale divisa in 30 fogli montati su tela, per cm 275x300, 
oltre al foglio d’assieme. Al foglio 26 il titolo: un tripudio di simbolo-
gie ed oggetti: bandiere, armi, rami di alloro e di quercia a simboleg-
giare rispettivamente la gloria e la forza. Al centro, in un ovale, “Les 
peuples d’Italie rendus à la libertè et à la verité, "Bonaparte ritto in 
piedi colla spada sguainata, addita ai popoli schiavi la dea della Libertà 
che proietta su loro un fascio di luce. Affascinante carta della penisola 
eseguita con maniacale precisione. Nelle “Notes Explicatives” (foglio 
28) si trova l’elenco di città e paesi di varia grandezza, ponti mili-
tari, luoghi di battaglia e combattimenti, quartieri generali francesi, 
trincee, batterie di cannoni, differenti tipologie di strade, miniere e 
fonderie, vengono indicate le posizioni delle varie Divisioni dell’Ar-
mata francese e dei Corpi d’Armata austriaci. D’Albe fu compagno 
d’armi di Napoleone e da questi nominato capo del servizio topogra-
fico. Esperto geografo, Bacler d’Albe, è considerato uno dei maggiori 
cartografi del suo tempo. Perfezionò la rappresentazione del rilievo 
attraverso giochi d’ombra (splendida in questa carta i giochi di luce 
che esaltano l’imponenza delle Alpi). Questa è forse la prima carta 
omogenea dell’Italia.

€ 2.800
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Civelli, G.

15.	 Gran Carta d’Italia disegnata ed incisa colla scelta delle opere più recenti 
ed accreditate di Geografia pubblicata per cura di G. Civelli e Comp. e dai 
medesimi dedicati all’illustre Geografo italiano Adriano Balbi Consigliere 
Imperiale ...

Milano, G. Civelli e Comp. 1845.

Divisa in 28 fogli la carta misura cm 250x195. Grande cartiglio e veduta di profilo dei prin-
cipali monti italiani. Confini delineati con colori diversi ad evidenziare i vari Stati, Ducati, 
Gran Ducati, ecc. (Elenco in basso a destra). Cofanetto con camicia coevo. Ottimo stato di 
conservazione.

€ 1.900
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[Italia e Europa] Arrowsmith, Aaron

16.	 Map of the Alpine Country in the South 
of Europe.

Londra, 1804. Prima edizione.

Cartiglio in alto a destra con la dedicatoria «To Char-
les Viscount Newark Baron of Pierrepont L.L.D. This 
Map is Respectfully Inscribed», e sulla sinistra una 
splendida incisione all’acquatinta con la veduta del 
“Villaggio di Chaumouny” e con la titolazione «Map 
of the Alpine Country in the South Europe by A. Ar-
rowsmith». La grande mappa (cm 250x150, in 43 fo-
gli di diversa dimensione, intelati) raffigura l’Europa 
dalla Germania, Austria, Savoia, Italia e la Dalmazia e 
si compone di due parti: la prima fino all’Italia Cen-
trale, la seconda fino alle coste Africane. Aaron Ar-
rowsmith [Londra, 14 luglio 1750 - 23 aprile 1823] 
fu valente cartografo nominato dal re Giorgio IV.

Ottimo esemplare conservato in cofanetti originali.

€ 3.800
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[Alpi Marittime]

17.	 Carte Générale du Département des Alpes Maritimes dressée sous 
l’administration de M. Gavini Préfet du Département et sous la direction 
de M. Conte - Grandchamps Ingénieur en chef de Ponts et Chaussées.

Paris, E. Andriveu - Goujon éditeur. 1865.

Carta a colori di cm 60x68, in 12 fogli, montata su tela, disegnata da L. Kautz ed incisa da 
Lemercier. Cartiglio in basso a destra ed in alto la legenda con le strade principali e linee 
ferroviarie, Grande etichetta figurata al primo foglio con le indicazioni editoriali.

€ 150

[Golfo di Napoli] Westphal, Giov. Enrico

18.	 Carta de’ Contorni di Napoli.

Napoli, 1872.

Carta di cm 72x80, montata su tela, molto particolareggiata, con l’indicazione di tutti i co-
muni e montagne del napoletano, e, in riquadri le Isole di Capri, Procida ed Ischia ed anche 
il Golfo di Salerno. Accanto al cartiglio l’elenco delle popolazione dei singoli comuni e 
l’altezza delle montagne. Il primo foglio é foderato con carta azzurra ove vi é l’etichetta: 
“Libreria Internazionale Dekten & Rocholl. Piazza Plebiscito Napoli”.

€ 350
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[Ischia] Blaeu, Willem

19.	 Ischia Isola, olim Aenaria.

1640.

Bella mappa dell’Isola di Ischia, di cm 50x70 oltre ai margini, colorata d’epoca. Raro foxing, 
ma nel complesso ottimo stato di conservazione.

€ 350

[Napoli]

20.	 Pianta della città di Napoli e de’ suoi Contorni incisa da Richter & C.i.

Napoli, 1852.

Grande pianta di Napoli e dintorni (cm 80x100) divisa in 40 fogli montati su tela, in cofa-
netto. In basso si trova la pianta dei contorni e l’elenco dei principali edifici. Ottimo stato 
di conservazione.

€ 350
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Dipartimento dell’Adige

21.	 Carta del Dipartimento dell’Adige e di una parte dei Dip.ti Limitrofi 
Disegnata ed incisa da F. Richard de Rouvie. Rivista e restaurata nell’I.R. 
Istituto Geografico Militare in Milano nell’anno 1829.

Turin, chez J.B. Maggi, rue de Po.

Grande carta a colori divisa in due parti su tela, ognuna formata da 21 fogli per cm 100x76. 
Raffigura il territorio a ovest del Lago di Garda con a nord la provincia di Verona, Vicenza 
ad est ed arriva all’estremo sud della Provincia di Mantova. Cartiglio e tabelle con il si-
gnificato dei segni al piede della carta. Bella carta in cofanetto originale. Ottimo stato di 
conservazione.

€ 1.100
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[Bologna - Roma]

22.	 Mappa manoscritta delle strade che da Bologna portano a Roma.

Bella mappa, manoscritta, secolo XVII con il percorso delle strade che da Bologna portano 
a Roma con indicazione delle città attraversate; una strada percorre la costa Adriatica fino 
ad Ancona piegando poi all’interno verso Terni, con l’alternativa di un percorso interno da 
Fano; l’altro percorso corre verso l’interno toccando Siena, poi Bolsena e Viterbo.

€ 200

[Bologna - Pistoia - Firenze] Wenk, Giulio

23.	 Panorama della Strada-Ferrata delli Appennini: Bologna, 
Pistoia, Firenze. II edizione.

Bologna, Litografia Giulio Wenk, s.d. [dopo 1864].

Leporello di cm 23x308, in custodia in mezza tela, piatto con titoli e ric-
camente illustrato. Particolareggiato percorso della ferrovia da Bologna a 
Firenze con annotazione ai margini di fiumi, laghi, monti e stazioni ferro-
viarie attraversati. Ottimo stato di conservazione. Bella veduta di Bologna 
in litografia a colori applicata al verso del piatto anteriore, e veduta di 
Firenze a mezza pagina nell’ultimo quadro; applicata al piatto posteriore 
veduta sempre in litografia a colori del viadotto presso Piteccio. Edizione 
del panorama pubblicato l’anno dell’inaugurazione della tratta ferroviaria.

€ 300
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[Bologna] Mitelli, Giuserppe Maria.

24.	 Al Zuogh D’Citta’ D’Bulogna.

1691.

Mappa (cm 33x45) della città di Bolgna, incisa dal Mitelli, come 
gioco di società. Regole del Gioco: Als Zouoga cun tri da mttand 
prima sù un tant pron,/ e po s’tira pr la man: sigond al punt ch’srà 
fatt / Al s tira o’ ch’ al s’paga, cunforma s’ved li sù / quel ch’s’ tira è 
so, e quel ch’s paga quel ch’s’ tirta è so, e quel ch’ s paga, s’ azzunta / 
in s’al zuogh: a chi fa’ 18 tira tutt.

La stampa rappresenta schematicamente la cinta delle mura di Bolo-
gna con le 13 porte e all’interno di essa i principali edifici. I relativi 
nomi sono seguiti da un distico scherzoso in dialetto bolognese e 
dalle indicazioni relative al gioco come segue:

PORTA STRA CASTION. / S’ ANDEN ALL’ GROTT’ D’ MRLIN 
CUCCAI, AI SON, / PERÒ AS PAGA ALL’ INTRAR UN BAGA-
RON. - PORTA S. MAML. / AVGNISSI ANCAVÙ QUÌ A VEDR AL-
BISSON; / DA MÒ D’ VOSTRA FADIGA UN BAGARON. - PORTA 
D’ SARAGOZZA. / PRSTA PORTA I SUMMAR, CH VIENIN D’ 
MUNTAGNA, / FAN, INTRAR I MARUN CUN LA CASTAGNA. 
- PORTA S. ISIÈ. / AL BLETT MAN DA PRD’ QUI ’L DONN’ A 
CRSPLAN, / E QUY’, CH’ VAN CINQUANTAND, PASSN A BAZ-
ZAN. - PORTA D’ S. FLIS. -/ QUESTA È LA PORTA FREQUENTÀ 
PIU D TUTT, / PR LA GRAN ZENT, CH’ AL CHIÙ VÀ A FAR DA 
DSTRUTT. - PORTA DL LAMM. / PR ANDAR AL TREBB QUE-
STA È LA VERA VIÈ / TIRA UN QUATTRIN DA SPENDR ALL 
HUSTARIE. - PORT DL NAV. / QUI È AL PORT DL SPORT, E 
QUI S NEGOZIA IN ZERGH / STRAM, E LDAM E, MALANN PR 
MALALBERGH. - PORTA D’ GALIERA. / TAL UN TORNA DALL 
MOSS, E QUI TRABUCCA, / ,PRCH’ ASS VUODA AL BUCCAL, ES 
S’IMP LA ZUCCA. - PORTA DLA MASCARELLA. / PR STA POR-
TA AL CARNVAL ENTRA IN CITTÀ, / PAGÀ MÒ UN BAGARON 
CH’ A SY’ DSDITTÀ. - PORTA STRÀ S. DUNÀ. / DUNIN È MORT, 
EMSSIER DUNÀ STÀ MAL, / MTTI ZO’ UN QUATTRIN, E ANDÀ 
A BEVR UN BUCCAL. - PORTA S. VIDAL. / PAGA’ UN QUAT-
TRIN CH’ AN’ V’ N’ ARSTARÀ PIU TANT, / E ANDAV A CUN-
SULAR AI MINDICANT. - PORTA STRA MAZOR. / TIRÀ UN 
QUATRIN, E AVIAV BELL BELL A PIE’, / CH FIN A FORLÌ CUN L’ 
ASN AV’ VIGN PO’ D’ DRIE’. - PORTA STRA’ STIEVAN. / TULÌ STI 
TRI QUATTRIN PR’ UN POC D’ARSSOR, / E ANDÀ PIAN PIAN, 
CH’ ARRIVARI A PIANOR.

Ottimo stato di conservazio. Rara incisione.

€ 3.200
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[Bologna]

25.	 Pianta della città di Bologna.

s.d (metà ’800).

8 fogli montati su tela, cm 34x44 a colori. cartiglio sul lato destro con l’elenco delle Chiese, 
Istituti, Stabilimenti, Palazzi e Locande principali. Custodia d’epoca.

€ 180

[Ferrara]

26.	 Ichonografia del recinto del la città di Ferrara con sue strade e Chiese 
levata de Ordine dell’Ill.mo et Exc.mo Sig.r D. Innocentio Conti. Maestro 
di Campo Generale di S.ta Chiesa & c. da Ferrante Franchi ajutante 
Ingegniero l’Anno MDCLVI.

1656.

Incisa nel 1656, la carta presenta il cartiglio figurato in alto a destra, e l’elenco delle chie-
se in basso a sinistra. Di cm 50x60, sono ben indicate tutte le chiese peresenti in città, il 
Castello e il confine rappresentato dal Po di Ferrara detto Poatello, di Volano e di Primero 
detto l’Argenta.

€ 280
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[Modena e Provincia]

27.	 Provincia di Modena.

Modena E. Sarasini, Libraio-Editore. s.d. [ma fine XIX secolo].

Bella carta 1:150.000, 4 colori, cm 86x65, telata, con Indicazioni utili rifflettenti la Provin-
cia di Modena, Elenco dei comuni, Tabella Poliometrica, Tabella dei Collegamenti, Schizzo 
Geologico della Provincia di Modena, Stemma di Modena colorato d’epoca. Grande ton-
do al recto con il titolo e la descrizione della Pianta. Cofanetto moderno. Ottimo stato di 
conservazione.

€ 300

[Parma e Piacenza] Cocconcelli, Antonio

28.	 Carta topografica degli Stati di Parma: a Sua Maestà la principessa 
imperiale Maria Luigia Arciduchessa d’Austria, Duchessa di Parma 
Piacenza e Guastalla / il fedelissimo ed ossequiosissimo suddito suo 
Antonio Cocconcelli.

Parma, 1820 - 1823.

La carta, incisa da Guglielmo Silvestri, misura cm 119x174, 4 fogli intelati, ripiegati e con-
servati in astuccio dell’epoca in carta decorata con camicia; titolo manoscritto su tassello 
cartaceo al dorso. Dedicata a “Sua Maestà la Principessa Imperiale Maria Luigia Arciduches-
sa d’Austria Duchessa di Parma Piacenza e Guastalla”. In basso a sinistra il grande “Quadro 
della popolazione e Superficie di ciascun Ducato, delle Preture e sezioni di Preture dei 
Porti delle Brigate dei Dragoni, delle Dogane, dei Porti e Barche”. A destra la “Tabella con 
elenco dei torrenti che sboccano nel Po e relative caratteristiche, ed elenco con indicazione 
delle strade dello Stato, di Governo e Comunali principali”. Nella parte inferiore si citano 
i ponti sul fiume Taro e del torrente Trebbia, la costruzione dei quali fu decretata da Maria 
Luigia. Rara carta topografica. Ottimo stato di conservazione.

€ 850
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[Parma - Piacenza - Guastalla]

29.	 Carta Topografica dei Ducati di Parma, 
Piacenza e Guastalla. Levata dietro 
misure trigonometriche negli anni 1821 
- 1822 sotto il Governo di Sua Maestà 
l’Arciduchessa Maria Luigia disegnata ed 
incisa in Milano nell’Istituto Geografico 
Militare dell’I.R. Stato Maggiore Generale 
Austriaco. Pubblicata nell’anno 1828.

1828.

La carta si compone di 9 parti, ogni parte é compo-
sta da 8 fogli, intelati, per una misura complessiva di 
cm 132x204. Splendida carta, molto dettagliata. Un 
grande cartiglio figurato al primo foglio; in altri fo-
gli si trova: Cenno sulla formazione della carta, con 
l’elenco dei luoghi con la distanza dalla Meridiana 
Perpendicolare di Milano; Popolazione ed Istituzioni 
pubbliche; Cenni Storici ed Avvenimenti Militari. In 
un riquadro al terzo foglio si trova la mappa della Vil-
la e Parco ducale di Colorno. La carta é conservata in 
cofanetto d’epoca rivestito di tela colorata con titoli 
manoscritti. Ottimo stato di conservazione.

€ 1.400



catalogo carte e piante ∙ regioni d’italia

4342

[Provincia di Ravenna]

30.	 Pianta del Grande Circondario di Scolo Fosso - Vecchio in Provincia di 
Ravenna fra i Fiumi Senio e Lamone.

Bologna, Stab. Sauter & Barigazzi.

Mappa di cm 21x72, intelata, con il percorso del Canale Naviglio da Faenza al Fiume Pri-
maro, passando da Cotignola, Bagnacavallo e Alfonsine con l’indicazione di tutti i borghi e 
cascine attraversate e del circondario. In basso l’elenco degli scoli Consorziali e la spiega-
zione dei segni convenzionali.

€ 120
31.	 Trieste.

Grande carta di cm 100x66, montata su tela, unico foglio, edita dal Municipio di Trieste 
ed impressa dalla Lit N. Zanardini, databile fine secolo XIX. Ben evidenziati e colorati i 
quartieri della città che si affacciano sul mare.

€ 150



catalogo carte e piante ∙ regioni d’italia

4544

[Ferrara, Ducato di]

32.	 Corografia del Ducato di Ferrara Con la 
delineazione delle Città, Castelli, Terre, Ville 
e Luoghi del medesimo e di parte degli 
altri Stati circostanti con suoi Fiumi, Valli, 
Condotti, Argini, e Strade fatta mediante 
l’unione delle carte.

Ferrara, 1758.

Splendida carta colorata d’epoca con cartiglio figurato 
in alto a sinistra, grande stemma a colori in alto, cartiglio 
figurato delle distanze in basso, bussola dei venti e carti-
glio sulla destra. Comprende la pianura bolognese fino 
al Panaro, e Po di Ferrara, il Porto Primaro fino al Mare, 
la parte inferiore della Romagna, il Polesine, le Valli di 
Comacchio, ecc. Divisa in 32 fogli intelati per una misura 
totale di di cm 60x90.

€ 1.400
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[Lazio - Tuscia]

33.	 Patrimonio di San Pietro. Tuscia Suburbicaria. 
Con le sue più Cospique Strade Antiche, e 
Moderne, e principali Casali, e Tenute di esso 
descritto da Giacomo Filippo Ameti Romano 
mandato in luce da Domenico Rossi erede 
di Gio Giacomo de Rossi dalle sue Stampe 
in Roma alla Pace con Privilegio del S. P. e 
licenza de Sap. l’Anno 1696.

Splendida carta, cm 84x115, del territorio della Tuscia, del 
fine secolo XVII, colorata d’epoca, montata su tela pesante 
d’epoca e sorretta da due bastoni. Due bellissimi cartigli 
figurati adornano la mappa.

€ 2.300
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[Ligura di Levante]

34.	 Moneglia - Levanto.

1853.

Foglio N LXXVII della carta d’Italia edita dal R. Corpo di Stato Maggiore nel 1853.
Cm 50x70, vie d’acqua e mare colorate in azzurro, comprende il territorio della Liguria di 
Levante da Moneglia a Levanto. Ottimo stato di conservazione.

€ 80

[Ligura di Levante]

35.	 Nervi - Chiavari - Sestri Levante.

1853.

Foglio N LXXVI della carta d’Italia edita dal R. Corpo di Stato Maggiore nel 1853.
Cm 50x70, vie d’acqua e mare colorate in azzurro, comprende il territorio della Liguria di 
Nervi da Moneglia a Sestri Levante. Ottimo stato di conservazione.

€ 80
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[Genova]

36.	 Veduta della città di Genova e il suo Golfo.

Prima metà del secolo XIX.

Splendida veduta di Genova a volo d’uccello, colorata ad acquarello e 
tempera. Litografia [Istit. di Fr Guarisco, 1840 ca] di cm 38x71. Raffigura 
la città vista dal mare, sullo sfondo gli Appennini; una serie di barche a vela 
animano il golfo.

€ 2.000
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[Torino - Genova]

37.	 Piano Generale delle località attraversate dalla linea di Strada Ferrata 
da Torino a Genova coll’altro di quelle attraversate dalla diramazione 
da Alessandria ad Arona. Con indicazioni delle Stazioni stabilita si 
provvisoriamente che in modo definitivo e colla suddivisione in chilometri 
di essa linea e diramazione. Strada ferrata dello Stato.

Torino, 1852.

La carta, cm 53x80, è ben conservata, e presenta nella parte alta la linea ferroviaria Torino 
- Genova, con l’indicazione di tutti i centri abitati interessati; nella parte centrale si trova 
la linea che da Alessandria porta sul Lago Maggiore ad Arona e in basso a destra il piano 
della linea ferrata da Torino a Savignano. In basso a sinistra la tabella con i prezzi delle cor-
se, un’altra con le condizioni per il trasporto delle merci, la tabella con le principali opere 
d’arte che si trovano sul percorso, le distanze in chilometri e miglia ed in fine una tabella 
con le avvertenze.

€ 300

[Linea Ferroviaria Novi - Genova]

38.	 Strada Ferrata negli Stati Sardi. Tronco da Novi a Genova.

Torino, Lit. F.lli Doyen e C. 1851.

Carta di cm 26x54 con il percorso ferroviario da Novi Ligure a Genova e con il profilo 
longitudinale.

€ 120
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[Lombardia - Venezia]

39.	 Carta della Lombardia e della Venezia. Compilata da G. Monticelli. Corretta 
e illustrata nel 1848.

Milano, Presso l’editore Giuseppe Molinari. 1848.

Dallo Stato Sardo, La Confederazione Elvetica, fino all’impero Austriaco con il prospetto 
Statistico delle Province interessate. 27 fogli montati su tela per una grandezza totale di cm 
45x85 oltre alla cornice tipografica; custodia d’epoca.

€ 280

[Lombardia Ecclesiastica]

40.	 La Lombardia Ecclesiastica ossia Comparto del Regno Lombardo Nelle 
Sue Diocesi e Vicariati.

Milano, 1856.

Bella carta, colorata d’epoca di cm 58,5x74 in dodici fogli intelati, con il Riassunto Stati-
stico sulla destra.

€ 650
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[Bellinzona - Lugano - Lago Maggiore - Lago di Como]

41.	 Majeure Partie des Cantons de Bellinzona et de Lugano et les frontieres 
de la Republique Italienne.

Bella carta in bianco e nero di cm 50x72, intelata, in 18 fogli in scala di 6 piedi francesi, 
disegnata da Ch. Picquet, dove sono ben raffigurati i cantoni di Bellinzona e Lugano, i laghi 
Maggiore e di Como e tutte le vallate circostanti. Titolazione in basso al centro.

€ 260

[Lago Maggiore - Lago di Como - Lago di Lugano - Varese - Brianza]

42.	 Carta Geografica comprendente i Laghi Maggiore e di Como e di Lugano 
il Varesotto e la Brianza. Nuova edizione.

Milano, Ditta Artaria di Ferd.o Sacchi e Figli, Editori di Carte Geografiche, Stampe 
e Guide. s.d. [1884] in 4°.

Al Cartiglio: Escursione ai Laghi Maggiore di Lugano di Como &. 15 fogli per cm 60x55 
montata su tela, i laghi colorati di azzurro, confini di Stato in rosa. Vi é rappresentato, con 
una giunta ai quindici fogli, anche il lago d’Orta all’estremo ovest.

€ 100
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[Lago Maggiore - Lago di Lugano - Lago di Como]

43.	 Viaggio ai Tre Laghi Maggiore, di Lugano, di Como al Monte Rosa, al 
Sempione.

Milano, L. Ronchi, Editore, Corso Vittorio Emanuele.

Bella carta, seconda metà del sec XIX, 14 fogli oltre a tre quadrati aggiunti in basso con la 
città di Milano, montati su tela per cm 40x65, colorati i laghi e i confini di Stato. Cartiglio 
in basso a destra e, accanto, la spiegazione dei segni. Ottimo stato di conservazione.

€ 220

Allodi, Pietro

44.	 Carta Postale, Itineraria e Amministrativa delle Prov.ce Lombardo - Venete. 
Disegnata ed incisa sugli ultimi scomparti da Pietro Allodi.

Milano e Venezia, Pietro e Giuseppe Vallardi. 1848.

Carta geografica di cm. 57 x 84, del Lombardo-Veneto, inc. in rame, a colori montata 
su tela e divisa in 18 riquadri, in scala 1: 500000. Nella parte bassa, da sinistra, figurano 4 
tabelle: Navigazione dei laghi del Regno Lombardo-Veneto - Fiumi e canali navigabili - 
Spartimento del Regno Lombardo-Veneto (politico - ecclesiastico) - Altezza dei monti 
principali sul livello del mare, oltre a un elenco di segni convenzionali. Custodia moderna 
in carta colorata.

€ 240
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Brenna, Giovanni - Pinchetti, Giacomo

45.	 Carta Geografica e Postale del Regno Lombardo veneto compilata sulle 
migliori carte generali provinciali esistenti. Disegnata da C. Pinchetti 
sotto la direzione dell’Ing. Geog Gio. Brenna. Nuovamente corretta ed 
aumentata colle Strade Ferrate e Telegrafo.

Milano, Cesare Crivelli Editore Stampatore in rame. 1859.

La carta è stampata su 4 fogli in seta e misura cm 85x126, confini del Lombardo Veneto a 
colori cartiglio in alto a destra e in basso le piante delle città di: Milano, Como, Pavia, Lodi, 
Bergamo, Sondrio, Cremona Brescia, Mantova.

€ 650

46.	 Lombardia.

Bella carta di cm 76x81, montata su tela, divisa in 32 fogli con il territorio dalla Brianza 
fino alla Svizzera a Nord e Sondrio ad Est. ben delineati e colorati i Laghi di Como e Lu-
gano, e i fiumi.

€ 350
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47.	 Theater des Oorlogs in Lombardye. Theatre de la Guerra en Lombardie.

Dal confine Svizzero alla Liguria, cm 50x58. Bella carta seicentesca con cartiglio figurato 
in basso a sinistra, e legenda dei simboli in alto a sinistra in riquadro sorretto da due putti e 
con stemmi delle principali città.

€ 300

48.	 Carta della Lombardia contenente le Provincie di Milano Lodi e Crema 
Pavia Brescia Bergamo con gran parte di quelle di Como, e Mantova, e 
Stati limitrofi. Coll’indicazione di tutte le Comuni e Strade di principale 
comunicazione.

Milano, 1835.

V. Angeli e G. Brenna sono i disegnatori e incisori della mappa impressa in Milano nel 1835 
dai Fratelli Battalli. La carta misura cm 60x80, divisa in 18 fogli montati su tela: I confini 
delle province sono colorati. Sulla sinistra è ben indicato il confine con il Regno del Pie-
monte che divide in due il lago Maggiore e successivamente segue il corso del fiume Tici-
no, suo emissario, fino all’incrocio con il Po; sulla destra è indicato il confine con il Veneto 
che divide in due il lago di Garda e segue il corso del suo emissario, il fiume Mincio, fino 
all’altezza di Volta. Si trovano altresì indicati i confini con il Ducato di Parma e Piacenza, la 
Svizzera con l’enclave di Campione ed il Tirolo. Il cartiglio con il titolo si trova in basso a 
sinistra, ed accanto la spiega dei Segni convenzionali.

€ 240
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49.	 Carta della Lombardia contenente le Provincie di Milano Lodi e Crema 
Pavia Brescia Bergamo con gran parte di quelle di Como, e Mantova, e 
Stati limitrofi. Coll’indicazione di tutte le Comuni e Strade di principale 
comunicazione.

Torino, presso l’editore Gio. Batt. Maggi, Provveditore di Stampe di S.M.,1841.

V. Angeli e G. Brenna sono i disegnatori e incisori della mappa impressa in Torino nel 1841. 
La carta misura cm 60x80, divisa in 21 fogli montati su tela; I confini delle province e i laghi 
sono colorati. Sulla sinistra è ben indicato il confine con il Regno del Piemonte che divide 
in due il lago Maggiore e successivamente segue il corso del fiume Ticino, suo emissario, 
fino all’incrocio con il Po; sulla destra è indicato il confine con il Veneto che divide in due 
il lago di Garda e segue il corso del suo emissario, il fiume Mincio, fino all’altezza di Volta. 
Si trovano altresì indicati i confini con il Ducato di Parma e Piacenza, la Svizzera con l’en-
clave di Campione, il lago di Lugano ed il Tirolo. Il cartiglio con il titolo si trova in basso a 
sinistra, ed accanto la spiega dei Segni convenzionali.

€ 280

[Lombardia]

50.	 L’Alta Lombardia. Terzo Foglio Che comprende Parte degli Stati del Re 
di Sardegna e Parte della Repubblica di Genova.

Roma, Presso la Calcografia Cam.le, 1794.

Bella carta di cm 63x88, colorata d’epoca, telata.

€ 950
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51.	 Lombardia. Scala 1:2000.000.

Milano, Fratelli Fabbri Editori. s.d. [ma anni ’50-60].

Carta della Regione Lombardia, cm 110x150, sorretta da due bastoni dell’epoca. Carta 
usata nelle scuole. Ottimo stato di conservazione.

€ 200
[Brianza]

52.	 Nuova Carta Topografica della Brianza.

Milano, Presso Ferd. Artaria e Figlio. s.d. [seconda metà sec. XIX].

Divisa in 12 fogli, la carta, intelata, incisa da P. Allodi, misura cm 56x47 con laghi e fiumi a 
colori. Molto particolareggiata. Tracce d’uso.

€ 190
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[Brivio (Lecco)]

53.	 Veduta di Brivio sul fiume Adda.

Bella acquatinta di cm 16,5x22 incisa da Fumagalli raffigurante la veduta della cittadina di 
Brivio nel lecchese. Ottimo stato di conservazione.

€ 200

[Milano - Rozzano - Locate]

54.	 Cassino Scanasio Pieve Locate.

Bel cabreo del XVII secolo, a colori di cm 46x66, montato su tela, sorretto da bastoni 
dell’epoca. Mappa del territorio della frazione di Cassino Scanasio dove si trova un Casello, 
antica fortificazione medioevale, e compreso fra i comuni di Rozzano (di cui é frazione), 
Quinto de Stampi e Ronchetto. Titolazione in blu sulla destra; in basso, sempre in blu, 
disegno con motivi floreali che incornicia l’indicazione delle miglia. Al verso una pecetta: 
«Mappa vecchia della possessione di Cassino Scannasio».

€ 450
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[Cinisello Balsamo] Dal Re, Marc’Antonio

55.	 Veduta Generale del Palazzo e Giardini di Cinisello Balsamo del Sig. 
Conte Donato Silva.

1734.

Grande veduta, animata, di cm 38x80 oltre ai margini con titolazione in basso, a sinistra in 
italiano a destra in francese. La veduta proviene dall’albun “Ville di Delizia”.

€ 400

[Como e Provincia] Ganoni, Domenico (inc) - Fornari, Mauro (dis)

56.	 Provincia di Como a norma del compartimento della Lombardia Austriaca 
pubblicatosi l’anno 1798.

Non comune carta geografica di cm 38x40 raffigurante il territorio della provincia di 
Como con l’indicazione dei confini. In alto a destra il titolo in bella cornice tipografica. In 
basso al centro “A Sua Eccellenza Reverendissima Monsignore Filippo Visconti Arcivesco-
vo di Milano ...” L’incisione fa parte di una serie di sette carte geografiche, disegnate dal 
monaco olivetano Mauro Fornari, che illustrano le rispettive provincie del compartimento 
della Lombardia Austriaca. Ottimo esemplare su tela.

€ 450
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[Contorni di Milano]

57.	 Nuova carta dei contorni di Milano e delle Provincie di Como, Bergamo, 
Lodi-Crema, Pavia, Cremona, e parte di Brescia.

Milano, Francesco Pagnoni Editore.

Carta geografica di cm 53x73,5 raffigurante il territorio di Milano e le province di Como, 
Bergamo, Lodi, Crema, Pavia, Cremona, e parte di Brescia. Bella carta con coloritura d’e-
poca dei confini, laghi, fiumi, montagne e città. Il titolo è iscritto in semplice cartiglio in 
basso a sinistra. Al centro nel margine inferiore, si legge “Miglia 5 comuni d’Italia a 60 per 
1 Grado.

€ 350

[Contorni di Milano]

58.	 Carta topografica dei contorni di Milano pel circuito di ventiquattro e 
più miglia.

1807.

Bella e ben dettagliata carta dei contorni di Milano, colorata d’epoca, unico foglio di cm 
54x75. Cartiglio figurato in basso a sinistra. Cfr Motta, p. 37; Arrigoni-Bertarelli, n. 1308. 
Ottimo stato di conservazione.

€ 750
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[Dipartimento Olona]

59.	 Dipartimento D’Olona della Repubblica Italiana diviso nei suoi distretti 
di Milano, Pavia, Monza e Gallarate Disegnato da Giuseppe Boerio.

Venezia, 1802.

La carta è divisa in 8 fogli per cm 54x67; a colori con cartiglio in basso a sinistra. Non 
comune.

€ 850

60.	 [Lago di Lecco - Fiume Adda].

Bella mappa databile fine secolo XIX, di cm 24x126, a colori, applicata su cartoncino ed 
incorniciata. Dal Lago di Lecco, quello di Garlate e il Lago di Olginate e l’inizio del per-
corso del Fiume Adda.

€ 250
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61.	 [Lago di Lecco - Bellagio - Pasturo - Asso - Lecco].

24 fogli per un totale di cm 72x66, intelati di questa carta molto particolareggiata del Lago 
di Lecco e dintorni dalla punta di Bellagio al Lago di Pescarenico. Sono ben evidenziati 
borghi, fiumi e monti fino a nord a Fiumelatte e a sud a Maggianico. Ottimo stato di con-
servazione.

€ 240

[Lecco - Fiume Adda]

62.	 Mappa manoscritta a più colori del percorso da Lecco a Villa d’Adda.

1800/1900.

Mappa, di cm 34x93, su carta pergamena, ben disegnata e molto particolareggiata, del 
percorso del fiume Adda partendo dal Lago di Vergurago poi Lago di Olginate quindi al 
Lago di Brivio fino a Solza. Senza indicazioni, ma databile fine sec XIX inizio XX, indica 
i torrenti, i livelli dei laghi, ecc.

€ 250
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[Lecco]

63.	 Panorama della città di Lecco.

Bella incisione di cm 18x26, titolazione in basso al centro, con la veduta della città vista dal 
Ponte Vecchio. Sullo sfondo il Monte San Martino.

€ 250

[Lecco]

64.	 Dichiaratione della Piazza, e Castello di Lecco.

Due incisioni tratte dal “Sesti, Piante delle città, piazze ... in questo stato di Milano, Agnelli 
Scultore e Stampatore, 1718”: la prima con la pianta della città, nell’altra l’indicazione delle 
varie parti del Castello.

€ 150
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[Mantova e suo territorio]

65.	 Carta Toponomastica della Città 
e Territorio di Mantova co’ Paesi 
confinanti nello Stato suo Politico 
sul principio dell’Anno 1796 
delineata da Giovanni Boselli.

Mantova, 1796.

Grande incisione in rame colorata d’epoca, di-
visa in 32 fogli, montati su tela pesante d’e-
poca, per cm 67x100 raffigurante il territorio 
mantovano. Confini ben delineati così come i 
corsi d’acqua le città e i borghi. La mappa si 
estende a Nord con il confinante Lago di Gar-
da, la Campagna veronese e la città di Verona; 
Legnago ad Est; a Sud é compreso il territorio 
del Ducato di Guastalla, Ducato della Miran-
dola e Stato Ferrarese. Un bel cartiglio figurato 
in basso a sinistra e la titolazione a destra con la 
precisazione della rappresentazione dei confi-
ni, paesi esteri, strade postali e strade comunali, 
rendono ancora più gradevole la mappa. Cfr 
Ferrari, Mantova nelle stampe, scheda 354. Ot-
timo stato di conservazione.

€ 1.800
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[Milano - Chiaravalle]

66.	 Beni di Vallera dell’Abbatia sotto il titolo di S. Maria di Chiaravalle.

Affascinante cabreo (secolo XVIII, cm 58x71) che delinea i confini dell’Abbazia di Vallera 
e dintorni tra le attuali province di Milano e Pavia. La mappa, a colori, presenta un bel 
cartiglio figurato in basso a sinistra, la spiegazione dei segni in basso a destra e la titolazione 
in alto a sinistra: “Spiegatione delle novità che si dicono fatte per ordine dell’Abbatia in 
pregiuditio del Sig. Marh.se Fiorenza...” In lontananza con un disegno del borgo é indicata 
la località di Torre Vecchia, e quello del Territorio di Maruto. Ottimo stato di conserva-
zione. Chiaravalle, monastero sorto ad opera dei monaci cistercensi, oltre ad essere uno dei 
primi esempi di architettura gotica, é nota anche perché vide la nascita del Grana Padano.

€ 400

[Milano - Como - Bergamo - Pavia - Cremona] Lose, Federico

67.	 Tracciato prospettico dei Canali di irrigazione e di navigazione proposti 
dai Sig.ri Ing.ri Villoresi e Meraviglia per utilizzare le acque di piena dei 
Laghi Ceresio e Verbania a vantaggio delle Prov.e di Como, Milano, Pavia, 
Bergamo e Cremona.

Milano, Lit. Ronchi. 1866.

Carta di cm 57x63, oltre al margine, a colori disegnata da Lose, sotto la direzione di Eu-
genio Villoresi con la veduta a volo d’uccello del territorio delle province come nel titolo 
con ben delineati i corsi d’acqua e i Laghi (Maggiore, Varese, Lugano e Ceresio. Titolazione 
in alto e in basso una dettagliata spiegazione del progetto.

€ 220
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[Milano - Naviglio Grande] Carcano, Cesare Francesco e Pipin, Giuseppe Antonio

68.	 Tipo dimostrativo dell’origine, e progresso, tanto del Cavo Lucini, che della 
Roggia Longoni, ed altre Acque proprie dell’Illmo Sig. Conte Aresequali 
poi dopo li stabiliti, adacquamenti, passano al Gambirone di Calvignasco 
e Zelata, ...

Milano 1774.

Mappa manoscritta su carta montata su tela di juta, cm 179x70, raffigurante il Naviglio 
Grande, le rogge di proprietà della famiglia Arese Lucini. Bel cabreo, con la misura delle 
miglie in cornice figurata, e con strade, cascine, rogge e canali che corrono dal Naviglio 
Grande verso Pieve Emanuele, Buccinasco, Gudo Visconti, Abbiategrasso, ecc. Macchie 
al margine superiore destro, ma buon stato di conservazione, con coloritura ancora molto 
viva. Al cartiglio due righe manoscritte indecifrabili.

€ 950

[Milano - Pavia]

69.	 Planimetria e Profilo del Canale di Pavia.

Bella mappa del XIX secolo, colorata, montata su tela, cm 46x94, con il percorso del Navi-
glio da Milano a Pavia (piante delle due città in evidenza) con ricchezza di particolari dei 
borghi, paesi e principali centri.

€ 300
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[Milano - Pizzighettone - Novara - et alii]

70.	 Mayland die Haupt - Stadt des Kerzogthumbs gleiches Nahmens nebst 
beygefugten. Plan der ubrigen furnehmsten Maylandischen Vestungen 
sdirt und zu finden in der homannischen Officin Anno 1754.

1754.

Bella carta a colori con la “Pianta del Castello di Milano e suoi attacchi cominciati li 15 Dic 
1733” con una spiegazione in basso al centro; la mappa del castello di Milano é circondata 
dalle piante delle fortificazioni delle città di: Pizzighettone, Valenza, Mantova, un’altra pian-
ta del castello di Milano, Mortara, Tortona, Lodi e Novara. La carta, impressa in Germania, 
misura cm 48,5x56,5.

€ 350

[Milano e dintorni]

71.	 Il Milanese con parte de’ Paesi confinanti. Nuovamente corretta e 
pubblicata nell’Anno 1792 in Venezia presso Giuseppe Wagner in 
Merceria.

1792.

Bella carta telata di cm 46x57, divisa in 16 fogli e colorata d’epoca; un colore per ogni re-
gione, ben evidenziati in azzurro laghi e fiumi. Solo un piccolo foro a negativo commento 
di un questa carta ben conservata. Astuccio originale con pecetta con titolo.

€ 400
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[Milano e Dintorni]

72.	 Pianta dei Dintorni di Milano e dei Laghi colle Linee Ferroviarie e dei 
Tranways.

Milano, Stabilimento dell’Editore Sonzogno. 1881.

Pianta di cm 62x50 oltre ai margini, con in evidenza le linee ferrate di comunicazione co-
lorata, edita in occasione dell’esposizione del 1881 in custodia originale di color verde con 
titoli al piatto. Strappo al margine destro senza perdita di testo.

€ 150

[Milano e Lombardia] Pezze, Giuseppe

73.	 Nuova carta dei contorni di Milano e delle Provincie di Como, Bergamo, 
Lodi-Crema, Pavia, Cremona, e parte di Brescia.

Milano, presso D. Molinari Librajo e Neg. di Stampe. 1825.

Carta geografica del territorio di Milano e le province di Como, Bergamo, Lodi-Crema, 
Pavia, Cremona, e parte di Brescia. Cartiglio con titoli nell’angolo in basso a sinistra. Carta 
di cm 53X73,5, coloritura d’epoca montata su tela.

€ 280
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[Milano e Provincia]

74.	 Carta della Provincia di Milano con parte delle Provincie di Novara, 
Pavia, Cremona, Bergamo e Como col tracciamento delle strade ferrate 
indicando la distanza in chilometri da una stazione all’altra.

Milano Editore Tomaso Genevresi s.d. [ma prima metà sec. XIX].

Bella carta colorata d’epoca, cm 65x80, divisa in 28 fogli, telata e ripiegata a libro con lega-
tura dell’epoca in mezza tela e piatti in cartonato maculato.

€ 400

[Milano]

75.	 Contorni di Milano.

Milano, presso l’Editore Antonio Vallardi.

Grande carta dei contorni di Milano, di cm 60x97, montata su tela, in custodia moderna 
che si estende ad est fino alla provincia di Novara. Buono stato di conservazione.

€ 250
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76.	 Milano. Disegnato dal vero sul Campanile dell’I.R. Cappella di Corte.

Milano, presso gli Editori Luigi Ronchi e C. nei Rastrelli.

Bella veduta a volo d’uccello disegnata da G. Gariboldi incisa e acquerellata da V. Campi. 
Cm 31x100 compreso il margine dove si trova la titolazione. Chiese e monumenti trovano 
in corrispondenza il loro nome. Lievi segni del tempo ma ottimo esemplare con coloritura 
d’epoca.

€ 500

77.	 Milano.

Bella veduta di metà secolo XIX, colorata d’epoca, dall’alto della città di Milano con al 
centro il Duomo. Montata su cartoncino nero l’incisione misura cm 18,5x50.

€ 200



catalogo carte e piante ∙ regioni d’italia

9594

[Milano]

78.	 Carta topografica Dei Contorni di Milano Pel Circuito di ventiquattro e 
più Miglia.

La carta misura cm 52x74, divisa in 8 fogli, a colori con un bel cartiglio figurato in basso 
a sinistra.

€ 650

[Milano]

79.	 Milano Piazza Cinque Giornate.

8 disegni di cm 62x90 con il progetto di anonimo per il Monumento in Piazza Cinque 
Giornate. La veduta del monumento e la veduta d’insieme della piazza con le strade e il 
percorso del Naviglio sono acquerellate, le altre raffigurano il progetto nei minimi parti-
colari.

€ 450
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[Milano]

80.	 Partem Urbanam Paroeciae D. Vincentij in Prato Portae Ticinensis 
Mediolani puncti simplices in modum lineae continuati terminant, ab 
alijsque adiacentibus Paroecijs ad complementum huiusce Tabolae appictis, 
discriminant ...

Bella pianta di Milano, zona ticinese, cm 35x49 oltre ai margini, montata su tela, provenien-
te da: Castiglioni Gio. Ant.Mediolanenses antiquitates ex urbis ...

€ 380

[Milano]

81.	 Carta Topografica della Città di Milano nei Secoli Bassi.

Milano, Francesco Colombo. [1760].

Tratta dall’opera del Giulini, Memorie spettanti alla storia della città di Milano, la pianta 
misura cm 47x55, colorata, titolazione in alto a destra, scala di “Mille Braccia di Milano” 
in basso a destra in ricca cornice a carattere floreale. Oltre alla pianta della città si trovano i 
riferimenti dei principali comuni nei dintorni. Ottimo stato di conservazione; in cornice.

€ 320
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[Milano]

82.	 Pianta della regia città di Milano pubblicata nell’anno 1857.

Milano, presso L. Ronchi Corso Francesco 601 e Genevresi Tomma-
so Contrada de’ Restelli 4906 Editore.

Bella carta di Milano di cm 60x76, a colori. Cartiglio in alto a sinistra, 
in basso a destra elenco della Residenza dell’Ufficio d’ogni Circondario. 
Stemma della città in alto a sinistra e di seguito gli stemmi delle Porte: Ti-
cinese, Orientale, Romana. In alto a destra si trova lo stemma dei Visconti 
e a seguire quello delle Porte: Nuova, Comasina e Vercellina; tutti a colori. 
Ottimo stato di conservazione.

€ 800
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[Milano]

83.	 Carta della Diocesi di Milano Divisa in Regioni e Pievi Disegnata dal 
R.do Sacer. Luigi Seb.o Alloy Segret.o di S.E.R. Monsignore Gaetano 
Conte Di Gaisruck Arcivescovo di Milano.

1821.

Bella carta colorata di cm 69x50 con titolazione in alto a destra, spiegazione dei segni in 
basso e al margine l’elenco delle Regioni e Pievi. Territorio lombardo dal Ticino all’Adda e 
dal confine svizzero al Po. L’autore, sacerdote, cartografo e canonico del Duomo, fu segre-
tario dell’arcivescovo di Milano, Carlo Gaetano Gaisruck, a cui la carta è dedicata.

€ 1.000
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[Milano]

84.	 Pianta di Milano. Disegnata I.R.P.mo Tenente Ing.re Geografo 
Giovanni Brenna e dal medesimo intieramente corretta dietro le ultime 
modificazioni.

Milano Antonio Vallardi, Cont. S. Margherita N 10. 1859.

Divisa in 20 fogli, telata, con coloritura d’epoca, la pianta misura cm 75x130. In questa 
stampa il titolo risulta mutato, ma l’impostazione rimane quella della prima edizione del 
1825: titolo in alto a dx, elenco delle vie, piazze, alberghi, ecc. al margine sinistro.

€ 800

[Milano]

85.	 Pianta della Città di Milano.

Milano presso l’Editore Ant. Vallardi, 1860.

Bella pianta di cm 35x40 con ai lati l’elenco dei “Primarj Stabilimenti” “le Chiese” “Alber-
ghi” e altre “Nozioni Generali”. Ottimo stato di conservazione. Cartonato originale, al 
piatto pecetta di color rosa con titolo.

€ 150
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[Milano]

86.	 Guida tascabile della Città di Milano e suoi dintorni illustrata da 8 incisioni 
e dalla pianta topografica.

Milano, Serafino Muggiani e Comp. 1876, in 16°, brossura muta, pp. 160; e una 
pianta della città impressa dalla litografia Vallardi, di cm 32x38 oltre ai margini, con, 
sulla destra l’elenco degli alberghi, Chiese,Teatri e posteggi delle vetture pubbliche.

In antiporta a p.p. la veduta del Monumento a Leonardo da Vinci (ripetuto a pag 37; Gal-
leria Vittorio Emanuele su doppia pagina, Duomo di Milano su doppia pagina, Cortile 
del Palazzo di Brera, Arco della Pace su doppia pagina, Colonne di San Lorenzo su doppia 
pagina, Porta Ticinese, Basilica di S. Ambrogio su doppia pagina.

€ 130

[Milano]

87.	 Guida illustrata da Milano al Lago di Como ed alla Brianza colla pianta 
di Milano.

Milano, Tipografia Bernardoni di C. Rebeschini e C., 1881, in 16°, brossura muta, 
in terza di copertina pubblicità della Banca di Milano, pp. 63 [1] in fine XIX [1] in 
carta azzurra con orari e tariffe delle linee tranviarie Como-Lecco, Milano-Saronno, 
Saronno- Como [8] in carta gialla di pubblicità.

Fuori testo: la pianta di Milano di cm 30x22 oltre ai margini, con in basso l’elenco delle 
Chiese, Palazzi e Teatri; Pianta dell’Esposizione Nazionale in Milano di cm 14x19 con la 
legenda degli espositori; Pianta da Milano all’Alta Brianza fino ai confini della Valtellina a 
nord e i confini svizzeri a nord-est, carta di cm 19x33 oltre ai margini; cinque incisioni a 
p.p. impresse al solo recto con le vedute di: della Rotonda di Inverigo, del Buco del Piombo 
e La Cascata di Moltrasio, il Promontorio di Bellagio dalla strada della Valsassina, il Castello 
di Baradello, il Piano del Tivano e rip. il Panorama della città di Como dallo svolto della 
strada detta La Napoleona percorsa dal Tramway Saronno-Fino- Como e il Panorama 
generale dell’Alta Brianza, dalla strada provinciale comense presso Resenterio.. Ottimo 
esemplare.

€ 200
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[Milano] [Stampata su seta]

88.	 Pianta di Milano.

Venezia, Negozio di Marco Rainer, do ogni sorta di Camicie e Vestiti, sulla Riva 
degli Schiavoni.

Splendida pianta di Milano stampata su seta, cm 63x49 compresa la ricca cornice tipo-
grafica. La pianta di Milano occupa la parte centrale e ha ai lati l’elenco dei luoghi più 
rimarchevoli e le Chiese Parrocchiali. In alto è impressa una bella veduta della città con 
al centro il Duomo e al bordo inferiore l’indicazione dei monumenti principali; in basso 
vi sono raffigurati: Teatro alla Scala, Imp. Reg. Villa e l’Arco della Pace. Le scritte sono in 
italiano e tedesco.

€ 1.300

[Milano] Aspari, Domenico

89.	 Topografia della Città di MIlano assediata dall’imperatore Federico Primo 
nell’Anno MCLVIII.

Milano, Presso Federico Colombo. [Seconda metà del sec XVIII].

Bella pianta di cm 52x60, a colori, cartiglio in alto a sinistra entro bella cornice sormontata 
dallo stemma della città. Bella incisione in basso a sinistra raffigurante un carro sormontato 
da una bandiera con lo stemma di Milano; cartiglio con la Scala de Mille Braccia Milanesi, 
in basso a destra in una bella incisione. Ai margini delle mura cittadine la disposizione delle 
truppe di Federico Primo.

€ 400
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[Milano] Elena, Giuseppe

90.	 Milano, Porta Venezia.

1840.

Splendida veduta di Milano a volo d’uccello, colorata ad acquarello e tempe-
ra. Litografia [Istit. di Fr Guarisco, 1840 ca, cm 38x71. Raffigura il panorama 
presso l’attuale Corso Venezia con la visione prospettica fino al Duomo molto 
animata. L’opera si deve al celebre litografo Giuseppe Elena, che fin da giova-
nissimo, durante gli studi a Brera, nei locali di casa sviluppò l’arte del litografo.

€ 3.400
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[Milano] Elena, Giuseppe

91.	 Milano, Porta Ticinese.

1840.

Splendida veduta di Milano a volo d’uccello, colorata ad acquarello e tempera. 
Litografia Istit. di Fr Guarisco, 1840 ca, cm 38x71. Raffigura il panorama presso 
l’attuale Porta Ticinese con la visione prospettica di tutto il quartiere. L’opera 
si deve al celebre litografo Giuseppe Elena, che fin da giovanissimo, durante gli 
studi a Brera, nei locali di casa sviluppò l’arte del litografo.

€ 3.400
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[Milano] Merian, Matthäus

92.	 Pianta prospettica.

1638.

Pianta della città di Milano di cm 26x35. Titolazione in alto, stemma visconteo sulla destra e 
in basso a sinistra e destra elenco delle 68 chiese; indicate anche le Porte di accesso alla città. 
La pianta apparsa per la prima volta nel 1683 nel volume Neuwe Archontologia cosmica ..., 
Frankfurt am Mayn e impressa anche nel 1646, 1649, 1695. Cfr Motta, p. 32; Milano nelle 
Vecchie Stampe, 1395.

€ 300

[Naviglio Pavese]

93.	 Planimetria del Profilo del Canale di Pavia.

Mappa di cm 46x96 del percorso del Naviglio Pavese: da Milano a Pavia sono indicati tutti 
i comuni e borghi attraversati.

€ 450
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[Pavia e Provincia]

94.	 Carta Topografica della Provincia di Pavia a Sua Eccellenza il Signor Conte 
di Hartig Governatore della Lombardia ...

Bella carta a colori, divisa in 20 fogli, intelati per una grandezza di cm 60x75: Mappa della 
provincia di Pavia fino ai confini con Milano compreso. In basso a destra la pianta della 
città di Pavia con l’elenco dei Monumenti, Chiese, ecc. Sulla destra le notizie statistiche 
sulle strade Regie Comunali e Fiumi, l’elenco dei Posti di Confine. La carta è custodita in 
cofanetto.

€ 700

[Piacenza]

95.	 Carta del Presidio di Piacenza.

Piacenza, Fine 1800.

Bella carta di Piacenza e dintorni, scala 1:25000, di mm 70x75, oltre al margine, colorata, 
con l’indicazione delle Strade, senza data, edita dall’istituto Geografico Militare, databile 
fine secolo XIX, contenuta in cofanetto moderno. Ottimo stato di conservazione.

€ 280
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[Provincia di Como - Lago Maggiore - Lago di Como - Lago di Lugano]

96.	 Nuova Carta Topografica della Provincia di Como. Laghi Maggiore, di 
Como e Lugano.

Como, Tip. Prov. Ostinelli di C.A. 1878.

Carta di cm 36x45, oltre ad ampi margini su unico foglio, a colori, cartiglio con la spiega 
dei segni convenzionali in alto a sinistra, in custodia a libro in brossura originale di color 
rosa, titoli in cornice tipografica.

€ 150

97.	 Provincia di Milano.

Novara, Istituto Geografico de Agostini. s.d. [primi ’900].

Carta a colori di cm 48x55 oltre al margine, di tutta la Provincia di Milano com-
presa parte della provincia di Novara, Lago Maggiore ad Est, e Piacenza d Ovest; in 
custodia a libro in tela verde con titolo in oro al piatto.

€ 100
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[Provincia di Milano]

98.	 Milano.

1854.

Bella carta colorata d’epoca di cm 51x73,5, intelata, divisa in 
18 fogli, impressa nel 1854; bel cartiglio figurato in alto a de-
stra; in basso a destra una bella veduta del Duomo di Milano 
e a sinistra 14 vedute tra cui Monza, Trezzo e Saronno.

€ 1.200
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[Sempione]

99.	 Guida da Milano a Ginevra pel Sempione con 30 Vedute ed una Carta 
geografica.

Milano, Presso l’Artaria. 1822.

Presente la sola “Carte Routiere du Simplon”. Carta di cm 23,5x43,5 oltre ai margini posta 
alla fine del volume. Assenti le 30 vedute previste.

€ 120

[Stato di Milano]

100.	 Nouvelle carte de l’Etat de Milan avec une partie du Monferrat du 
Piemont et de la Suisse. Dressée sur les lieux par un Officier General au 
service de S. S. Avec une carte du Mantouan.

Venise, par P. Santini, chez Remondini, 1780.

Cm 46x62 alla battuta. Bella carta ben delineata, coloritura successiva, cartiglio figurato in 
basso a sinistra, territorio di Mantova in alto a destra, e legenda con le distanze in basso a 
destra. Ottimo stato di conservazione.

€ 350
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[Valtellina]

101.	 Partie de la Valteline et Frontiere de l’Italie.

S.d. [seconda metà del sec. XVIII].

Bella carta in bianco e nero, cm 45x73 oltre il margine, divisa in 18 fogli, montati su tela. 
Ben delineati i centri abitati, i laghi e le montagne. In basso al centro la spiegazione dei 
segni.

€ 280

Pezze, Giuseppe

102.	 Nuova carta dei Contorni di Milano e delle Provincie di Como, Bergamo, 
Lodi-Crema, Pavia, Cremona e parte di Brescia.

Milano, presso Giuseppe Molinari 1846.

La carta misura cm 48x75, telata, divisa in 18 fogli. Semplice cartiglio in basso a sinistra.

€ 250
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Sesti, Giovanni Battista

103.	 Piante delle città, piazze, e castelli 
fortificati in questo stato di Milano con 
le loro dichiarazioni date alle stampe dal 
tenente generale, & ingegnere militare 
don Giovanni Battista Sesti.

In Milano. Per l’Agnelli Scultore, e Stampatore, 
1708, in 4°, legatura in piena pergamena coeva, 
decorazioni oro al dorso, tassello con titoli oro, 
ccnn. [4], [2-23] carte.

Vignetta incisa al frontespizio, 1 carta geografica in-
cisa e ripiegata, 1 pianta del castello di Milano incisa 
ripiegata, e 22 tavole incise e acquerellate d’epoca, 
raffiguranti tra l’altro Pavia, Tortona, Serravalle, Ales-
sandria, Valenza, Mortara, Novara, Arona, Domodos-
sola, Como, Lecco, Trezzo, Forte di Fontes, Vigevano, 
Bobbio, Lodi, Pizzichettone, Cremona, Sabbioneta, 
Marina di Finale e Govone. Per ogni tavola corri-
sponde, nella pagina a fronte, una didascalia esplicati-
va entro ampia cornice incisa. Tavole con coloritura 
d’epoca. Ottimo stato di conservazione.

€ 2.000
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[Lombardo - Veneto]

104.	 Carta stradale delle Provincie del regno Lombardo Veneto.

Bella carta di cm 50x73, colorata d’epoca montata su tela. Titolo in alto al centro; in basso 
a destra il Prospetto delle provincie Lombarde e Venete; accanto spiegazione dei segni; a 
destra la scala con le distanze in miglia. Ottimo stato di conservazione.

€ 900

[Lombardo - Veneto] Pezze, Giuseppe - Brenna, Gio. - Pinchetti, Giacomo

105.	 Carta Geografica e postale del Regno Lombardo - Veneto compilata sulle 
migliori carte generali e provinciali esistenti. Disegnata da C. Pinchetti 
sotto la direzione dell’Ing. Geogr. Gio. Brenna ed incisa da Giuseppe 
Pezze, corretta e aumentata.

Milano, presso Gio. Cogliati Neg.te di Stampe, 1848.

Grande carta geografica inc. su rame, montata su tela, suddivisa in quattro parti, in totale 
48 riquadri, complessivamente cm 89x128; coloritura d’epoca. Cartiglio in alto a sinistra, 
e in basso a destra legenda con la spiegazione dei segni. Al margine inferiore si trovano le 
piante delle seguenti città: Como, Pavia, Lodi, Bergamo, Milano, Sondrio, Cremona, Brescia, 
Mantova, Verona, Vicenza, Rovigo, Padova, Venezia, Belluno, Treviso e Udine. Una pecetta 
al primo riquadro: Torino, presso l’editore Gio Battista Maggi.

€ 550
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[Lombardo - Veneto]

106.	 Carta Topografica delle Provincie Lombardo-
Venete e degli ex-Ducati.

Firenze, Opera dell’Istituto Topografico Militare. 1865.

Complessivi 48 fogli, oltre al foglio con il «Quadro d’Unione». 
Tutti i fogli sono montati su tela con numeri e titoli mano-
scritti, ripiegati e conservati in tre cofanetti originali. Carta 
completa in scala 1:86400 per le province Venete e degli ex 
ducati dell’Emilia. Il lavoro proseguì anni dopo includendo la 
parte mancante fino alla linea ideale che andava da Nettuno a 
Terracina, dalla Toscana, alle Marche.

€ 950
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[Lombardo - Veneto] Pinchetti, C. - Brenna, Gio.

107.	 Carta geografica e postale del Regno Lombardo Veneto compilata sulle 
migliori carte generali Provinciali. Disegnata da C. Pinchetti sotto la 
direzione dell’Ing. Geog. Giò Brenna nuovamente corretta ed aumentata 
colle Strade Ferrate e Telegrafo.

Torino, Cesare Crivelli Editore e Stampatore in Rame in Milano.

La carta, cm 84x128, confini colorati d’epoca, montata su tela. In basso si trovano i riquadri 
con le piante delle principali città con relativa descrizione. Alone al margine destro ma nel 
complesso discreto esemplare. Tabella con la spiegazione dei segni convenzionali.

€ 350

108.	 Carta Corografica degli Stati di Terra Ferma di S.M. Il Re di Sardegna. 
Divisa in Provincie e in Cantoni de’ Mandamenti secondo la recente 
fissazione fattane con regi Editti. Delineata dal Regio Ingegnere Tipografo 
Giuseppe Momo.

Torino, Si vende da Gaetano Balbino Librajo in Dora grossa. 1819.

Splendida carta colorata d’epoca, divisa in 64 fogli, montati su tela, per un totale di cm 
100x170. Cartiglio in alto a destra e in basso a sinistra si trova l’indice delle Provincie di-
pendenti dal Senato di Savoja e quelle dipendenti dal Senato di Nizza. Il territorio raffigu-
rato arriva a Nord a comprendere parte della Svizzera, il Lago di Leman, ad est parte della 
Lombardia con il Lago di Lugano e il Lago di Como fino ai confini con il Ducato di Parma, 
a Sud fino al Mar Ligure. Ben raffigurati i corsi d’acqua, Montagne, Città, Borghi e Strade. 
Ottimo stato di conservazione.

€ 1.200
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[Monferrato] Coronelli, Vincenzo Maria

109.	 Il Monferrato. Descritto e Dedicato Dal P. Maestro Coronelli, Lettore, e 
Cosmografo della Serenissima Repubblica di Venetia, All’Illustrissimo, e 
Reverendissimo Signore, Monsignore Sanudo Vescovo di Treviso, et c.

Bella carta a colori di cm 44x60 con bellissimo cartiglio figurato in basso a sinistra. In evi-
denza tutti gli stemmi delle città, e, in corrispondenza delle coste di Ponente della Liguria 
animazione con barche.

€ 350

[Novara e Provincie limitrofe]

110.	 Carta corografica della Provincia di Novara con parte delle Provincie 
limitrofe di Pavia, Milano e Como e del Cantone Ticino dedicata a S.M.

Torino, presso l’Editore Gio. Batt. Maggi. 1883.

Cm 70x56, 16 fogli montati su tela. Cartiglio con titolo in alto a destra.

€ 100
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[Alessandria]

111.	 Sale.

Bella carta manoscritta, montata su tela, unico foglio con la pianta della cittadina di Sale in 
provincia di Alessandria. Titolo in alto al centro, e sulla sinistra una veduta d’assieme. Carta 
telata e a colori.

€ 150

[Sempione - Lago Maggiore]

112.	 Carta Topografica della Grande strada del Sempione. Valli adiacenti fino a 
Brigg del Lago Maggiore e Isole Borromee.

La carta, cm 65x106, colorata d’epoca, applicata su tela, ben delinea la strada del Sempione, 
e le isole Borromee, raffigurate in due quadri a destra e uno in basso, così come il castello 
di Canero. Fornisce inoltre interessanti notizie geologiche, con l’elenco delle cave presenti, 
l’altitudine di tutte le località interessate dalla strada e delle montagne, la descrizione dei 
vari ponti, ecc. Ottimo stato di conservazione.

€ 700
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[Torino e Contorni]

113.	 Contorni di Torino.

1854.

Pubblicata nel 1854 dal R.le Corpo di Stato Magg.
re la mappa é divisa in quattro parti (Foglio Nord-O-
vest, Nord-Ovest, Sud-Ovest e Sud-Est) ognuno 
composto da 18 fogli (oltre a due piccoli riquadri 
aggiunti) e l’insieme forma una carta di cm 100x280, 
splendidamente colorata ed inc. dal Cav.re Biasioli 
Arghimenti Capietti Richetti. La splendida coloritu-
ra d’epoca mette in risalto i fiumi, le città, i borghi, 
e la diversa vegetazione che circonda il territorio di 
Torino. Nel complesso la carta raffigura il territorio 
di 12500 metri al Sud, 17500 ad Est, 17500 ad Ovest 
e 12500 a Nord. Ottimo esemplare in cofanetto mo-
derno.

€ 1.650
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[Torino]

114.	 Pianta della Città e Borghi di Torino colle sue adiacenze.

Torino, Presso l’Editore Gio. Batt. Maggi. 1861.

Bella carta di Torino, colorata, montata su tela, di cm 57x70. Cartiglio ed Elenco dei luoghi 
rimarchevoli e monumenti principali, sulla sinistra della carta. In custodia moderna con 
profili in pelle.

€ 220

[Torino]

115.	 Pianta di Torino colla nuova numerazione delle porte compilata per cura 
del Municipio.

Torino - Roma, presso Gio Batta Maggi. 1876.

Bella carta, cm 63x80, montata su tela, in custodia a libro in tela blu con decorazioni in oro, 
dell’area urbana torinese, con i quartieri evidenziati con coloritura d’epoca.

€ 220
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[Tortona] [Pianta manoscritta]

116.	 Tortona è Città posta fra le Alpe Cozzie nella Lombardia ...

Bella pianta di cm 34x45, XVIII secolo, della città di Tortona, penna e inchiostro bruno, 
pennello e acquerello rosa e seppia; in evidenza i principali monumenti e palazzi della città. 
Ai lati una breve manoscritta descrizione della storia della città. Carta vergellata pesante 
color crema. Mappa disegnata tratta verosimilmente dalla tavola incisa di analogo soggetto 
pubblicata in Pierre Mortier, Nouveau Theatre de L’Italie, edito nel 1704/1705.

€ 400

[Regno di Napoli]

117.	 Partie Septentrionale du Royaume de Naples par le Sr Robert.

1779.

Bella carta di cm 49x60, confini colorati, cartiglio in alto a sinistra e in basso a destra l’in-
dicazione delle miglia. La carta fu impressa a Venezia da P. Santini nel 1779. Ottimo stato 
di conservazione.

€ 200
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[Savoia]

118.	 Carta Corografica della Divisione di Savoja. Dedicata a S.S.R.M. Carlo 
Alberto Re di Sardegna di Cipro di Gerusalemme Duca di Savoja &.&.&.

Torino, Gio. Batta Maggi Negoziante e Proveditore di Stampe della M.S. 1875. 

Divisa in 18 fogli, montati su tela, la carta, a colori, misura cm 75x56 ed é arricchita dalle 
piante delle città di: S.Julien, Annecy, Thonon, Ronneville, Bonneville, S, Jean De Maurien-
ne, Chambery, Moutiers.

€ 150

[Palermo]

119.	 Pianta della Città di Palermo alla scala 1:8000 coll’indicazione delle Vie, 
Tranvie e Monumenti.

Torino - Palermo, G.B. Paravia e Comp. s.d. [primi ’900].

Unico foglio di cm 55x59 oltre al margine, a colori, ripiegata in 4 e contenuta in carton-
cino formato libro, con titoli al piatto. Due pagine con l’elenco delle Vie, Linee tranviarie 
e servi di autobus.

€ 80
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[Stati di Sua Maestà Sarda]Brambilla V. dis. - Lecoq J.J. inc.

120.	 Carta degli stati di Sua Maestà Sarda in Terraferma 
opera del Real Corpo di Stato Maggiore Generale 
incisa e pubblicata. l’Anno 1840.

1840.

Incisa nel 1840 la carta misura cm 16,5x175, divisa in 6 fogli, 
ognuno composto da 18 riquadri, telati d’epoca, ottimamente 
conservati. «E’ questa una esatta riduzione al 250 mil.mo della 
Carta Topografica in novanta sei fogli ...».

Al foglio FIII si trova il quadro statistico di ogni provincia, al FV la 
spiegazione dei segni e al FVI in riquadro la mappa dell’isola di Ca-
prera. Ottimo stato di conservazione.

€ 1.200
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[Stato di Milano e Ducato di Mantova]

121.	 Belli Typus in Italia victricis Aquilae progressus in Statu Mediolanensi et 
Ducatu Mantue demonstrans.

Stampata da Io. Bapt. Homannum, 1702.

La carta di cm 47x53 oltre al margine, colorata d’epoca, delinea il territorio dello stato di 
Milano e del Ducato di Mantova con anche i confinanti territori della Repubblica Veneta 
e del Cantone dei Grigioni. Il bel cartiglio figurato in basso a destra, presenta una veduta 
della città di Cremona e una piccola pianta della città di Mantova. Ottimo esemplare.

€ 300

[Stato di Milano e Ducato di Parma] Wit (de), Frederik

122.	 Nova et prae Carteris Aliis Status et Ducatus Mediolanensis Parmensis et 
Montis Ferrati.

Bella carta di cm 50x60, coloritura d’epoca dei territori dello Stato di Milano e del Ducato 
di Parma, con un bel cartiglio figurato posto in alto a destra, stemmi araldici e una legenda 
dei segni in basso a destra.

€ 350
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[Stato Pontificio] Boscovich Ruggero Giuseppe - Maire Cristoforo

123.	 Nuova carta Geografica dello Stato Ecclesiastico.

1755.

Grande carta dello stato Pontificio, in 12 fogli, montati su tela, per cm 118x64. Elenco dei 
nomi antichi di alcune città e di alcuni castelli e fiumi; in basso in bella cornice figurata 
la titolazione ed in alto a destra, in bella cornice, l’Avvertimento da cui la spiegazione di 
questa carta e l’importanza storico geografica a seguito delle operazioni scientifiche che 
accompagnarono il lavoro di Boscovich e Maire e che cambiò l’aspetto delle carte geo-
grafiche. E ancora nell’avvertimento: «“L’occasione è stata quella di misurare un grado di 
Meridiano per confrontarlo cogli altri misurati altrove dagli Accademici dell’Accademia 
Reale di Francia, e ricavarne ulteriori notizie sulla figura della Terra.”».

Ottimo stato di conservazione. La carta é conservata in custodia dell’epoca.

€ 1.500
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[Stato Sabaudo] Ottens, Reiner e Joshua

124.	 Status Sabaudici tabulam in Ducatum Sabaudiae et Montisferrati 
Principatum Pedemontii. Comitatum Nicaeensem et caeteras Partes 
Minores.

Bella carta seicentesca colorata d’epoca, cm 55x46. Dal Lago di Ginevra alla Liguria di 
Ponente, ed ad ovest il Lago Maggiore. Titolazione in alto. Uniforme brunitura al margine 
bianco, ma ottimo esemplare.

€ 400

[Tirolo]

125.	 Karte von der gefursteten Grafschaft Tyrol nach den neuesten und 
bewaehrteften Hulfsmitteln entvorsen.

1797.

Impressa in Amburgo, la carta, montata su tela, colorata d’epoca, misura cm 49x59. Dai 
confini con l’Austria, la mappa arriva a sud ovest fino al Lago di Como (lambisce i confini 
di Milano) e a sud est a Caorle. Molto dettagliata e decorativa.

€ 200
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[Toscana Gran Ducato di] [Carta manoscritta]

126.	 Carta Geografica di tutto il Granducato di Toscana. Nuovamente 
corretta in tutto e particolarmente nelle sue confinazioni.

Splendida carta murale del secolo XVIII, di cm 128x120, Interamente manoscritta, 
in bellissima coloritura coeva; dai confini con il Gran Ducato di Modena al confine 
con lo Stato della Chiesa. Ben disegnate l’Isola Elba e il Giglio. La carta è montata su 
tela d’epoca con i bordi rivestiti in stoffa. Ottimamente conservata.

€ 5.800
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[Toscana Granducato di] [Carta manoscritta]

127.	 Pianta dimostrativa del Circondario del Granducato di Toscana all’effetto 
di riconoscere la situazione della Dogana e d’altri Luoghi ove è stanziata 
la Guarnigione Militare secondo il Piano del primo Ottobre 1789.

Bella carta manoscritta colorata d’epoca del Granducato (Isola d’Elba e Capraia compresi) 
con titolazione in alto e ai lati le “Osservazioni” e la Distanza da una Dogana all’altra secon-
do i Migliori dati e notizie acquisite. Suggestiva carta ottimamente conservata.

€ 600

128.	 Carta della Toscana.

1876.

Pubblicata nel 1876, divisa in tre parti, ognuna composta di 16 fogli, tutti intelati, per un 
grandezza totale di cm 140x280; colorata d’epoca. Al margine si legge: «Riconosciuto sul 
terreno pei corsi d’acqua principali e per le strade rotabili a fondo artificiale».

€ 150
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[Firenze]

129.	 Fiorenza.

Bella veduta di metà del secolo XVIII, di cm 38x100, a colori a volo d’uccello della città di 
Firenze. Titolazione in alto al centro e sulla sinistra lo stemma della città; in basso l’elenco 
delle chiese e principali palazzi.

€ 300

[Asolo]

130.	 La città di Asolo nella Marca Trevigiana dello Stato Veneto veduta dalla 
parte meridionale.

Bella incisione di cm 16x40 oltre i margini della città di Asolo. Stemma della città in alto a 
destra. Veduta tratta dal tomo XX del Salmon.

€ 180
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[Fiume Po - Venezia]

131.	 Carta del corso del Fiume Po e della Laguna di Venezia.

Bella carta di cm 25x133 con il percorso del fiume Po, da Pavia a Venezia. Divisa in 5 fogli 
(senza dati editoriali ma seconda metà del secolo XIX) cui si aggiungono altri 4 fogli per 
cm 48x31 (cm 164 la lunghezza complessiva) con la mappa della Laguna Veneta. Montata su 
tela, la carta visualizza tutte le località, città, paesi e borghi attraversati dal fiume Po. Molto 
particolareggiata é anche la mappa della laguna Veneta e Venezia. Bell’esemplare in custodia 
dell’epoca.

€ 750
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[Feltre]

132.	 Il Feltrino di Nuova Proiezione.

Antonio Zatta, 1783.

Bella carta di cm 32x42, Feltre e dintorni, disegnata da Pitteri ed incisa da G. Zuliani. Bel-
lissimo cartiglio figurato a colori, in basso a sinistra, confini colorati, con a ovest il percorso 
del fiume Piave che delinea il confine con il Trevisano. Ottimo stato di conservazione.

€ 300

[Venezia]

133.	 Nuova Pianta di Venezia. Neuer Plan von Venedig.

Impressa in Germania, oltre alla pianta della città vi é la pianta della Laguna Veneta. Elenco 
delle Chiese, e principali palazzi fanno da contorno alla mappa. Mancanza di pochi cen-
timetri all’angolo inf. sx, con mancanze all’elenco delle chiese, ma nel complesso buon 
esemplare.

€ 110
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[Verona] Santini, Paolo

135.	 Le Territoire de Verone dressé sur les meilleures Cartes.

Venezia, Remondini. 1776.

Bella carta del territorio veronese tratta dall’Atlas Universel stampato a Venezia fra il 1776 
ed il 1784. La carta misura cm 47x55, con coloritura d’epoca.

€ 450

[Venezia] Sutter, Mattaus

134.	 Dominium Venetum eum adjacentibus Mediolan, Mantuanu, Mutinensi, 
Mirandolano Parmensi Ducatibus nova Delineatione ob oculos positum a 
Matth. Seuttero S.M.G.Aug. V.

Bella carta colorata d’epoca di cm 49x56, dalla costa Dalmata al Golfo di La Spezia. Car-
tiglio figurato in alto a sinistra, note esplicative in basso a destra in bella cornice figurata.

€ 230
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L’Europa
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Brué, A.H. Géographe du Roi

136.	 Carte Physique, Routière et Politique 
D’Europe. Indiquant les limites des États 
d’après les derniers traités de paix. Revue et 
Argmentée par Ch. Piquet, Géographe du 
Roi...

Paris, Chez Ch. Piquet propriétaire des Cartes et At-
las de Brué. 1844.

Grande carta dell’Europa di cm 124x180, colorata d’epo-
ca; divisa in quattro parti telate, ogni parte è composta da 
8 fogli.

€ 400
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[Austria. Poste e Strade]

137.	 General Post und Strassen charte des Oesterireichischen Kaiser Staates in 
seinen dermaligen Granzen Entworfenund gezeichnet von I.A. Peter.

1818.

Grande carta telata, colorata d’epoca, di cm 64x112, divisa in 40 fogli con le strade e le 
stazioni di posta dell’Impero Austriaco. Cartiglio in alto a sinistra, spiegazione dei segni, 
elenco delle località con le distanze in alto a destra e in basso a sinistra. La carta é contenuta 
in un cofanetto coevo. Ottimo stato di conservazione.

€ 400

Derichs, Martin Ioseph von

138.	 Neueste carte des Erzherzogthums Oesterreich ...

Wien, Artaria und Company. 1800.

Bella carta di cm 57x90, colorata d’epoca, montata su tela. Titolo in tondo in alto a sinistra, 
cartiglio figurato in basso con il nome dell’incisore.

€ 200
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[Impero Austriaco - Europa]

139.	 Das Oesterreichische-Keiserthum mit beträchtlichen Theilen der 
angrenzenden Staaten. Auf Befehl des K. K. Herrn Feldmareschalls 
und Hoffriegsrathspäsidenten Fürsten zu Schwarzenberg in dem 
Topographischen Bureau des K. K. Generalquartiermeisterstabs unter der 
Leitung des Obersten Fallon entworfen und gezeichnet. Herrangsgegeben 
im Jahre 1822.

1822.

Grande carta divisa in 9 parti, ognuna composta da 8 fogli, per una grandezza totale di cm 
180x140 montata su tela. Cartiglio in alto a destra. In basso al centro elenco con le chiese, 
i principali monumenti, i comandi militari, ecc. Bella e ben conservata carta in cofanetto 
originale che copre il territorio dal Nord Europa fino all’Italia centrale.

€ 450

[Bruxelles]

140.	 Plan Topographique de la Ville de Bruxelles et de ses Environs.

Pianta di cm 56x80, incisa da L.A. Dupuis, colorata d’epoca. Bel cartiglio figurato in basso 
a sinistra.

€ 700
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[Bruxelles]

141.	 Guide ou plain illustré de la Ville de Bruxelles. Comprenant les quartiers 
nouveaux et tous les agrandissements décrétés et projetés. Dressé d’après 
les Documens officiels les plus récent.

Bruxelles, par L. Mos - Marchal. 1862.

Bella pianta della città di Bruxelles di cm 50x67 con titolazione in alto, elenco delle strade 
e principali palazzi al margine destro e sinistro e vedute dei principali monumenti in alto 
e in basso. Piegata a libro in cartonato maculato e mezza pelle al dorso.

€ 90

[Francia - Germania - Inghilterra - Italia]

142.	 Nouvelle Carte de L’Allemagne avec les changements qu’elle a subie... 
et contenant toutes les routes de Poste en 30 feuilles Comprenant la 
Hollande, la Suisse, une partie de l’Italie, de l’Angleterre, et presque toute 
la France. Neue Karte von Deutschland...

Leipztg, Bey J.C. Hinrichs. 1806.

Grande carta a colori della Germania e parte dell’Europa, divisa in 30 fogli, ognuno di cm 
20x26 oltre il margine, complessivamente cm 132x147,5, in custodia moderna. Su di un 
foglio di color verde la spiega di ogni singola mappa. Il cartiglio con titoli si trova al foglio 
n 25.

€ 350
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143.	 Carte administrative de la France divisée en 
108 Départemens et en 444 Arrondissemens 
Communaux avec les 3521 Justices de Paix ...

Parigi, Par J.B. Poivson Ingéieur Geograp.e. 1804.

Bellissima carta della Francia, colorata d’epoca, telata, di 
cm 110x140, in bella custodia d’epoca con decorazioni e 
titoli oro. Mappa della Corsica nel riquadro in basso a dx.

€ 1.500
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144.	 Carte Routière de France De Dion Bouton Spéciale pour Automobiles. 
2me édition reetifiée par A. Buhlmann.

Paris, Editée par J. Barreau, Dresée et Gravée par F. Vavasseur. s.d. [ma 1902].

Divisa in 4 parti: Nord-Ovest, Nord-Est, Sud-Ovest-Sud-Est, ognuna composta da 18 fo-
gli, montata su tela dell’epoca), in cofanetto originale, con titolo e illustrazione, misura cm 
256x300, a colori, ognuna con un riquadro di assieme, grande cartiglio figurato, e al margi-
ne di ogni parte figure di automobili, macchine industriali e vedute di fabbriche.

€ 100

[Parigi]

145.	 Plan Routier de la Ville et Faubourg de Paris divisé en 12 Mairies.

Paris, chez Jean rue de Beauvais, n 32. 1801 (An 9).

Bella carta con le strade principali di Parigi e dintorni evidenziate nei colori rosso, blu e 
giallo e con l’elenco delle vie. La carta misura cm 80x85, è montata su tela, in bella custo-
dia originale di color rosa antico con titolo impresso in riquadro blu; una cornice adorna 
i bordi.

€ 350



catalogo carte e piante ∙ l’europa

179178

[Parigi]

146.	 Plan de Paris divisé en 12 Mairies subdivisée 
chacune en 4 parties. Dessiné par Ch[amot] 
Gravé par Bonniselle.

Paris, chez Goujon A. XIII [1805].

Grande mappa intelata (tela rosa dell’epoca) di cm 
100x155 in 24 fogli, conservata in astuccio originale con 
titolo e bella cornice in oro.

€ 2.000
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[Parigi]

147.	 L’Arte des Environs De Paris contenant le Département de la Seine et 
Celui de Seine et Oise.

Paris, Chez Basset M.d d’Estampes et Fabricant de Papièrs peints. 1812.

Bella mappa di Parigi di cm 52x77 in 21 fogli, intelata con i dipartimenti della Senna e dell’ 
Oise. Distretto di Parigi e confini dei dipartimenti colorati d’epoca. La pianta, ripiegata a 
libro, è contenuta in legatura in cartonato, di color rosa, dell’epoca, con pecetta al piatto 
con titolo.

€ 300

[Parigi]

148.	 Nouveau Plan Routier de la Ville et Faubourgs de Paris divisé en Douze 
Mairies.

Paris, chez Journeaux l’ainé M.d d’Estampes Hotel des Monnaies. 1813.

Bella carta a colori, impressa su carta pesante, con cartiglio in alto a destra, e l’elenco delle 
vie e Arrondisse ai margini della mappa. Carta di cm. 55x78 in custodia originale a libro in 
cartone goffrato di color rosa, con applicato tassello con titolo.

€ 350
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[Parigi]

149.	 Plan Routier de la Ville de Paris, ou Guide des Etrangers dans cette capitale, 
divisé en XII Arrondissements on Mairies et en 48 Quartiers offrant Paris 
tel qu’il est aujourd’hui avec le Noms des Rues, Quais, Places, & c.

Paris, Cnez Ch. Picqet, Géographe ordinaire du Roi et de S.A. Monseigneur le Duc 
d’Orleans. 1817.

Pianta di Parigi divisa in 21 fogli montati su tela, per complessivi cm 60x90, in custodia in 
pelle verde, con cornice oro ai piatti. Colorate le principali arterie della città.

€ 380

[Parigi]

150.	 Nouveau Plan de la Ville de Paris divisé en 12 Arrondissemens avec tous 
les changements exécutés jusqu’à ce jour. Tels que nouveaux quartiers, 
nouvelles rues, édifices publiques etc.a pour servir de guide aux étrangers.

Paris, Editeur Palais Royal galerie de bois N 232, 1830.

Bella pianta di Parigi, disegnata da Richard ed incisa da Bonnet, divisa in 32 fogli, montati 
su tela, per cm 55x82, con l’elenco delle strade, palazzi, e monumenti ai lati della carta. Co-
fanetto moderno. Buono lo stato di conservazione.

€ 280
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[Parigi]

151.	 Carte des Environs de Paris contenant 
Toutes les Villes, Bourgs, Villages, Hameaux, 
Chateaux, Fermes, Moulins ecc. à la distance 
moyenne de 18 Lieues de la Capitale ... par G. 
Brué, Geographe du Roi. Nouvelle Édition 
Reetifiée d’après la nouvelle Carte de France 
de l’Etat Major.

Paris, chez J. Andriveau - Goujon, Éditeur. 1844.

Carta di cm 110x72, divisa in 40 fogli, montati su tela. 
Bellissima mappa dei dintorni di Parigi, coloritura dell’e-
poca, con un riquadro in basso a destra con la spiegazione 
dei segni. Cartiglio in basso a sinistra.

€ 1.300
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[Parigi]

152.	 Nouveau Plan Illustré de la Ville De Paris. Avec le système complet de ses 
Fortifications et Fortes Détachés, et des Communes de la Banlieue. Dressé 
par A. Vuillemin. Gravé sur Acier par Bénard.

Paris, Chez Fatout. 1845.

Bellissima carta di Parigi, cm 80x120 oltre al margine, con le vedute dei monumenti e 
luoghi più significativi.

€ 430

[Parigi]

153.	 Carte pittoresque des Environs de Paris, de ses fortifications et forts détachés. 
Dressée par A. Vuillemin Gèographe Gravée sur Acier par Bérnard.

Paris, chez Fatout, Editeur, 1849.

Bella carta colorata d’epoca, montata su tela, cm 60x88 con moltissime vedute dei prin-
cipali monumenti di Parigi, grande incisione, sempre a colori, in basso a sinistra con la 
veduta generale della città. Cartiglio a più colori, e in basso a destra la spiegazione dei segni 
convenzionali.

€ 150
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[Parigi]

154.	 Nouveau Plan de Paris Fortifié.

Paris, Publié par P. Marie et A. Bernard E’diteurs. 1853.

Bella carta colorata d’epoca, montata su tela, cm 50x89 con le vedute dei principali monu-
menti di Parigi. Ai lati elenco delle vie e monumenti della città.

€ 150

[Parigi - Dèpartement de la Seine]

155.	 Carte du Département de la Seine exécutée en 1839 au dépôt général de 
la Guerre, sous la Direction du Général de Division Pelet, d’après les levers 
des officiers du Corps d’Etat Major. 1839 Revue et mise à jour en 1857.

Paris, Librairie Militaire de J. Dumaine. 1857.

Carta a colori, intelata, di cm 68x100 divisa in 32 fogli. Bella pianta colorata d’epoca raf-
figurante il territorio interessato dalla Senna con ben delineati le città interessate (Parigi, 
Versailles, St Demis e St Germain), colline, boschi, ecc.

€ 300
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[Parigi]

156.	 Plan de Paris Beaux - Arts Industrie.

Paris, s.d. [ma fine XIX secolo].

Pianta di Parigi a colori incisa da Seville, Lit. Badoureau, unico foglio telato di cm 49x65,  
colorata d’epoca, inserita in un album, legato in piena tela rossa di cm 26x35, titoli e deco-
razioni oro al piatto (dorso rifatto) con 207 pagine ognuna con la pubblicità, anche in cro-
molitografia (una per ogni pagina] di industrie e negozi ubicate a Parigi. Molte pubblicità 
sono accompagnate da una incisione con vedute di vie e piazze di Parigi.

€ 450

[Parigi]

157.	 Monuments et Vues Des Environs de Paris.

[Paris], Garnier Fréres, s.d. [metà ’800].

Bella carta di cm 50x70, montata su tela, a colori dei dintorni di Parigi con decine di ve-
dute dei principali monumenti, palazzi e chiese.

€ 350
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Desnos, [Louis Charles]

158.	 Etrennes utiles et Necessaires, ou indicateur fidèle enseignant toutes les 
routes royales et particulières de la France, et les chemins de communication 
qui traversent les grandes routes:... Dédiées au roi ouvrage rendu si complet 
tant pour le détail topographique...

Paris chez le S. Desnos ingenieur geographique et libraire de S.M. Denoise, rue S. 
Jacques au globe, 1774

Pp. [4] con frontespizio e incisione in antiporta con la scritta Routes de France seguono 2 
carte su doppia pagina con “Carte Générale de Routes de France” e “Enviros de Paris”, a 
seguire 166 carte geografiche colorate all’epoca; nelle ultime “Addition de la Table per un 
totale di 174 pagine.

€ 500

Rey, G.

159.	 Nouveau Plan de Marseille et ses environs indiquant Les Travaux Projetés 
et Changements survenus jusqu’à ce jour. Dressé par G.L Rey.

Marseille par Chiesa, 1870.

Bella pianta di Marsiglia e dintorni, cm 70x100, colorata, telata d’epoca, in cofanetto, Ot-
timo stato di conservazione. Elenco delle strade, monumenti e principali palazzi della città. 
Grande pecetta con il catalogo editoriale.

€ 200
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[Francia - Senna] Poirson J.B.

160.	 Carte des départemens de la Seine, de Seine et Oise de l’Eure, de l’Oise, 
d’Eure et Loire, de Seine et Marne, de La Marne et de l’Aisne. Par Poirson 
J. B. Ingén. Géographe.

Paris, chez Esnaut. 1810.

Bella carta di cm 80x110 divisa in 20 fogli, contenuta in custodia moderna, colorata d’epo-
ca, come d’epoca é la telatura. In alto a dx si trova la spiegazione dei segni, in basso a dx il 
cartiglio con le indicazioni editoriali.

€ 550

[Percorso fiume Reno]

161.	 Wyld’s New Map of the Rhine from 
Rotterdam to Cologne, Coblez, Mainz, 
Mannheim and Schok. Shewing every 
object interesting to the Tourist.

London, Published by jas Wyld Geographer 
Thequeen Charing Cross East. 1843.

Bella carta del percorso del Reno a colori, compo-
sta di 20 fogli, intelati per un totale di cm 29x100, 
ripiegata a libro conservata in legatura in tela con 
titoli al piatto, impressi in blu e racchiusi in ricca 
cornice tipografica. In un riquadro sulla destra la 
mappa della continuazione del fiume Reno fino a 
Costanza ed in un altro riquadro la continuazione 
fino a Frankfurt.

€ 350
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[Grecia - Turchia]

162.	 Carte Géographique De L’Asie Mineure rédigée à l’Echolle de 1.000.000 
par A. de Bolotoff, d’après des matériaux inédites et les données fournies 
par P. De Tchihatchef.

1855.

Bella carta montata su tela di cm 74x105; dal Mar Nero all’Isola di Rodi con le Isole e coste 
Greche, fino al Golfo di Alessandrette sulla costa sud della Turchia.

€ 240
[Lipsia]

163.	 Stadtplan von Gross - Leipzig.

Grande carta a colori impressa a Lipsia da Moritz nei primi del novecento divisa in 30 fogli 
di cm 100x82 oltre al margine montati su tela.

€ 120
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Bouge (de) J.B.

164.	 Nouvelle Carte Chorographique des Pays Bas Autrichies dédiée aux 
Amateurs des Arts comme le début d’un premier Ouvrage rendu public 
par J.B de BougeGeographe.

Bruxelles, 1789.

Bellissima carta a colori, divisa in due parti, ognuna di 24 fogli, montati su tela, ognuna di 
cm 60x80. Splendido cartiglio figurato in alto a sinistra con l’indicazione di città, Borghi, 
Ville, ecc. Ai margini superiori: «Les environs de Bruges, d’Ostenda, de Damme, de Blan-
ckeberg, & c.» e nella seconda parte «Les Environs de Bois - Le Duc, Breda, Eyndhoven, 
Turnhout, Wefert, Bree. Custodia moderna. Ottimo stato di conservazione.

€ 400
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[Spagna - Portogallo]

165.	 Carta itinerante della Spagna e Portogallo sui più recenti lavori di Lopez, 
Lapie, Tofino, Bruè e Maltebrun disegnata arricchita ed incisa da Gio 
Batt.a Bordiga.

Milano, presso gli Editori Pietro e Giuseppe Vallardi. 1836.

Bella carta colorata d’epoca, di cm 54x77, con cartiglio impresso in oro; in alto a destra si 
trova l’elenco delle province della Spagna e Portogallo. La carta é conservata in cofanetto.

€ 200

[Svizzera]

166.	 Carte Phisique Administrative de La Suisse dressée par Th. Duvotenay, 
géographe au Dépôt de la Guerre. Gravée par Ch. Duonnet.

Paris, chez Longuet, 1855.

32 fogli per un totale di cm 64x89, a colori; comprende parte delle nazioni confinanti. Car-
tiglio con i dati editoriali in alto a sinistra; in alto a destra i dati della popolazione svizzera. 
In basso a destra la mappa, sempre a colori, con le strade da Chaméry e da Ginevra verso 
Lione. Custodia coeva con tassello con titolo.

€ 200
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[Svizzera]

167.	 Carte des Chemins-des-fer.

Zurich, Cesar Schmidt, libraire-éditeur et imprimeur. metà sec. XIX.

Pianta divisa in 12 fogli intelati per cm 53x52, colorata d’epoca, con la carta della Svizzera 
e tutte le sue linee ferroviarie. Cartiglio in alto a sinistra in francese e tedesco, e in basso, 
a destra e sinistra, l’elenco delle linee ferroviarie e luoghi da visitare. Pecetta al verso con 
titolo e dati editoriali. Cofanetto.

€ 250

168.	 Carta della Turchia e Stati confinanti.

s.l., s.d. [ma secondo ’800].

Carta di cm 80x80 del territorio della Turchia e degli stati confinanti; confini colorati. In 
basso a destra la pianta della città di Costantinopoli. La mappa é conservata in custodia 
moderna con camicia.

€ 250
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Il Mondo
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Sanson, N.

169.	 L’Afrique divisée suivant l’estendue de ses 
principales parties ou sont distingués les 
uns des autres Les Empires, Monarchies, 
Royaumes, Estats, et Peuples qui partagent 
aujourd’huy l’Afrique sur les Relations les 
plus Nouvelles par le S.Sanson, Geographe 
Ordinaire du Roy.

Paris, Chez H. Iaillot. 1681.

Bella carta dell’Africa colorata d’epoca, cm 55x88, titola-
zione in alto al margine bianco, splendido cartiglio sulla 
destra e sulla sinistra (sempre in alto) l’indicazione delle 
miglie e i dati editoriali. In basso a sinistra é disegnata an-
che una porzione dell’America Meridionale con le coste 
del Paraguay ed in alto il profilo delle coste della Spagna 
e, sulla destra le isole greche più vicine all’Africa.

€ 1.400
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G. De L’Isle

170.	 In notitiam Ecclesiasticam Africae Tabula Geographica.

Pariis, 1700.

Joan Bap. Liebaux disegnò e incise questa bella carta di cm 48x64, con la parte nord dell’A-
frica, dalla Tripolitania alla Mauritania e a Nord i confini della Spagna, le Isole Baleari, Italia 
meridionale, Sardegna e Corsica. Confini colorati, cartiglio figurato in basso al centro, Scala 
miliare in basso a destra.

€ 300

[America settentrionale]

171.	 Carta rappresentante una parte della Baja d’Hudson e le Regioni a Maestro 
dell’America Settentrionale.

1777.

Cm 21x27, impressa su un foglio di cm 31x49, la carta disegna la Baia di Hudson e le isole 
in essa presenti. Ottimo stato di conservazione.

€ 120
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[Cina]

172.	 Champs d’Apostolat des Missionnaire.

Grande carta della Cina, databile prima metà del secolo XX, con titolo in francese e cinese. 
Montata su tela misura di cm 120x155, vari colori, uno per provincia. In basso a sinistra 
l’elenco delle “Missions Catholiques en China”, a destra l’elenco di tutte le città cinesi con 
il numero di cattolici per ogni città. Ottimo stato di conservazione.

€ 450

[Corfù]

173.	 Piazza di Corfù Assediata per Mare e per Terra dall’Armi Ottomane.

Roma, Si Stamparono d’Arnoldo alle due Macelli. 1716.

Bella carta (cm 22,5x32 alla battuta) dell’Isola di Corfù animata, con la disposizione delle 
navi Turche ad assediare l’isola. Pianta della città di Kerkyra. Cartiglio in alto a destra.

€ 200
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[Cuba]

174.	 Carte de l’Ile de Cuba.

Paris, Garnier Frèreres Librares Éditeurs. 1898.

Grande carta dell’isola di Cuba, a colori, titolo in alto a destra e in basso; sempre in basso 
5 riquadri con mappe di particolari dell’isola (Quadro Comparativo de Los Montes, Mapa 
Fisico, Mapa Agricola, Cuba Antigua) e la mappa dell’isola di Puerto Rico. In alto a destra 
riquadro con la mappa dell’oceano Atlantico.

€ 500

[Mosca]

175.	 Plan de Moscou.

Paris, chez Pillet ainé Editeur de la Collection des Meurs Francaise, Anglaise, Ita-
liennes, ... [18?].

Pianta di Mosca (cm 23x41 oltre al margine) con ai lati 8 vedute dei principali edifici del-
la città. Titolo al centro, dati editoriali in basso. Unito 4 pp. con l’elenco dei Monumenti, 
chiese e Palazzi indicati con numeri romani sulla mappa.

€ 120
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[Santo Domingo - Haiti]

176.	 Mappa ridotta dell’isola di S. Domingo.

Grande e bellissima carta nautica, di cm 59,5x94,5 dell’i-
sola di Santo Domingo, a colori, con la parte orientale 
dell’isola di Cuba. In alto sono disegnati 4 profili costieri 
e attraversato da linee romboidale che segnano la direzio-
ne dei venti. La mappa è stata redatta dal General Marine 
Depot sulla base delle osservazioni del conte Chastenet 
de Puységur, incaricato dal maresciallo de Castries di 
condurre una campagna idrografica nelle Isole Sottoven-
to sulla corvetta Vautour nel 1784. e 1785.

€ 900
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[Terra Santa]

177.	 Carte de la Judée ou Terre Sainte divisée en ses douze Tribus.

Bella carta di cm 47x58 alla battuta, coloritura d’epoca, con il territorio della terra Santa 
divisa nelle varie tribù che occupavano allora il territorio.

€ 210

[Zanzibar - Madagascar]

178.	 Carta di tutte le Isole conosciute nelle Coste di Zanguebar e Madagascar 
Che si incontrano nel viaggio dell’India Tratta dalla Carta dell’Oceano 
Orientale Pubblicata d’ordine del Sig. Conte di Maurepass.

1740.

Bella carta colorata d’epoca di cm 23x27,5, oltre ai margini, con una dettagliata descrizione 
della costa africana del Mozambico e Tanzania e di tutte le Isole che vi si affacciano.

€ 180
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